
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rechnung 

 
über den 

 
Einzelplan 07:  

 
Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 

 
für das Haushaltsjahr 

 
2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 431 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0701 Ministerium  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

  Einnahmen     
  Verwaltungseinnahmen     
111 01 011 APL 

Gebühren und tarifliche Entgelte 
Einnahmen infolge der Neuabgrenzung der Ge-
schäftsbereiche der Ministerien im Rahmen der 
Regierungsneubildung. 

476,00 
- 

- 
- 

476,00 
- 

476,00 
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 476,00 
- 

- 
- 

476,00 
- 

476,00 
- 

  Gesamteinnahmen 476,00 
- 

- 
- 

476,00 
- 

476,00 
- 

  Ausgaben     
  Personalausgaben 

Personalausgabenbudgetierung nach § 6a StHG 
2015/16. 
Das Personalausgabenbudget gemäß § 6a Abs. 2 
StHG 2015/16 umfasst die Titel 422 01, 422 02, 
422 04, 422 05, 427 51, 428 01, 428 02, 428 05, 
428 06, 428 51 und 453 01. 
Für die Anpassung des Personalausgabenbudgets 
(insb. nicht veranschlagte lineare Besoldungs- und 
Tariferhöhungen) kann das Ministerium für Finan-
zen und Wirtschaft (Wirtschaft) in analoger Anwen-
dung von § 50 Abs. 1 LHO Mittel zur Verstärkung 
der Tit. 422 01 und 428 01 zu Lasten von Kap. 
1212 Tit. 461 01 umsetzen. 

    

421 01 011 APL 
Bezüge der Ministerin und der Staatssekretärin 

154.407,64 
- 

- 
- 

154.407,64 
- 

154.407,64 
154.407,64 

422 01 011 APL 
Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten 

HHR aus 2015 i.H.v. 200.000,00 EUR v. 
0601.42201 

Technischer apl. Titel. 

6.553.260,66 
- 

390.388,02 
200.000,00 

6.943.648,68 
200.000,00 

6.743.648,68 
- 

  Umsetzung 5.872.019,00 EUR von 0601.42201     
  Umsetzung 265.131,00 EUR von 1212.46101     
  Umsetzung 527.233,00 EUR von 1301.42201     
  Umsetzung 79.265,68 EUR von 1501.42201     
422 02 011 APL 

Bezüge und Nebenleistungen für abgeordnete Beam-
tinnen und Beamte 

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Kap. 0710 Tit.Gr. 72 und 75 zulässig. 

Technischer apl. Titel. 

245.632,09 
- 

- 
- 

245.632,09 
- 

245.632,09 
- 

  Umsetzung 127.835,00 EUR von 0601.42202     
422 05 011 APL 

Mehrarbeitsvergütung und Zulagen für Dienst zu 
ungünstigen Zeiten für Beamtinnen / Beamte u.dgl. 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 2.401,00 EUR von 0601.42205     
427 51 011 APL 

Sonstige Beschäftigungsentgelte 
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Kap. 0702 Tit. 537 09 für Maßnahmen des 
Gesundheitsmanagements zulässig. 

Technischer apl. Titel. 

15.466,09 
- 

- 
- 

15.466,09 
- 

15.466,09 
- 

  Umsetzung 60.201,00 EUR von 0601.42751     
428 01 011 APL 

Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten) 

Vgl. Ü 1 A 
Technischer apl. Titel. 

2.979.354,83 
- 

409.611,98 
- 

3.388.966,81 
- 

3.388.966,81 
- 

  Umsetzung 3.463.115,00 EUR von 0601.42801     
  Umsetzung 221.756,00 EUR von 1212.46101     
  Umsetzung 121.050,00 EUR von 1301.42801     
  Umsetzung 23.932,34 EUR von 1501.42801     
428 02 011 APL 

Entgelte für abgeordnete Arbeitnehmer (Beschäftigte) 
Die Tit. 428 02 und 428 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 

Technischer apl. Titel. 

34.573,30 
- 

- 
- 

34.573,30 
- 

34.573,30 
- 

428 05 011 APL 
Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte 

Die Tit. 428 02 und 428 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 

Technischer apl. Titel. 

8.103,42 
- 

- 
- 

8.103,42 
- 

8.103,42 
- 

  Umsetzung 52.734,00 EUR von 0601.42805     

- 432 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0701 Ministerium  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

428 06 011 APL 
Entgelte der Beschäftigten des Reinigungsdienstes 

Technischer apl. Titel. 

56.957,02 
- 

- 
- 

56.957,02 
- 

56.957,02 
- 

  Umsetzung 151.933,00 EUR von 0601.42806     
453 01 011 APL 

Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 
Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 15.136,00 EUR von 0601.45301     
  Umsetzung 1.672,80 EUR von 1501.45301     
  Zw.S. Personalausgaben 10.047.755,05 

- 
800.000,00 
200.000,00 

10.847.755,05 
200.000,00 

10.647.755,05 
154.407,64 

  Sächliche Verwaltungsausgaben     
511 01 011 APL 

Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände 

HHR aus 2015 i.H.v. 100.000,00 EUR v. 
0601.51101 

Technischer apl. Titel. 

220.940,72 
- 

70.526,58 
100.000,00 

291.467,30 
100.000,00 

191.467,30 
- 

  Umsetzung 140.961,00 EUR von 0601.51101     
  Umsetzung 45.220,20 EUR von 0901.51101     
  Umsetzung 5.286,10 EUR von 1501.51101     
514 01 011 APL 

Haltung von Dienstfahrzeugen u. dgl. 
Technischer apl. Titel. 

15.828,23 
- 

- 
- 

15.828,23 
- 

15.828,23 
- 

514 02 011 APL 
Dienst- und Schutzkleidung (persönliche Ausrüstungs-
gegenstände) 

Technischer apl. Titel. 

1.303,47 
- 

- 
- 

1.303,47 
- 

1.303,47 
- 

  Umsetzung 313,00 EUR von 0601.51402     
517 01 011 APL 

Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten) 

Technischer apl. Titel. 

14.947,33 
- 

- 
- 

14.947,33 
- 

14.947,33 
- 

  Umsetzung 9.929,00 EUR von 0601.51701     
518 02 011 APL 

Mieten und Pachten für Maschinen, Fahrzeuge und 
Geräte 

Ersätze und Beiträge Dritter fließen den Mitteln zu. 
Technischer apl. Titel. 

8.721,71 
- 

- 
- 

8.721,71 
- 

8.721,71 
- 

  Umsetzung 9.314,00 EUR von 0601.51802     
527 01 011 APL 

Dienstreisen 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 

Technischer apl. Titel. 

103.837,61 
- 

- 
- 

103.837,61 
- 

103.837,61 
- 

  Umsetzung 96.853,00 EUR von 0601.52701     
  Umsetzung 6.149,40 EUR von 0901.52701     
  Umsetzung 1.879,23 EUR von 1501.52701     
529 01 011 Zur Verfügung der Ministerin für Aufwand aus dienstli-

cher Veranlassung in besonderen Fällen 
10.212,71 
10.500,00 

- 
- 

10.212,71 
10.500,00 

-287,29 
- 

529 02 011 Zur Verfügung der Staatssekretärin für Aufwand aus 
dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen 

2.583,99 
2.900,00 

- 
- 

2.583,99 
2.900,00 

-316,01 
- 

532 01 011 APL 
Umzugs- und Verlegungskosten 

Technischer apl. Titel. 

9.436,97 
- 

- 
- 

9.436,97 
- 

9.436,97 
- 

  Umsetzung 4.801,00 EUR von 0601.53201     
534 01 011 APL 

Dienstleistungen Dritter u. dgl. 
Technischer apl. Titel. 

11.124,32 
- 

5.669,68 
- 

16.794,00 
- 

16.794,00 
- 

  Umsetzung 16.794,00 EUR von 0601.53401     
546 49 011 APL 

Vermischte Verwaltungsausgaben 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 
HHR aus 2015 i.H.v. 25.000,00 EUR v. 0601.54649 

Technischer apl. Titel. 

13.305,15 
- 

45.199,85 
25.000,00 

58.505,00 
25.000,00 

33.505,00 
- 

  Umsetzung 33.505,00 EUR von 0601.54649     
  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 412.242,21 

13.400,00 
121.396,11 
125.000,00 

533.638,32 
138.400,00 

395.238,32 
- 

       
       
       
       
       
       
       

- 433 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0701 Ministerium  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  Ausgaben für Investitionen     
812 01 011 APL 

Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

HHR aus 2015 i.H.v. 35.000,00 EUR v. 0601.81201 
Technischer apl. Titel. 

6.291,53 
- 

88.708,47 
35.000,00 

95.000,00 
35.000,00 

60.000,00 
- 

  Umsetzung 60.000,00 EUR von 0601.81201     
  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 6.291,53 

- 
88.708,47 
35.000,00 

95.000,00 
35.000,00 

60.000,00 
- 

  Titelgruppen     
69  Aufwand für Informationstechnik 

Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Die Mittel sind übertragbar. 

    

  Umschichtung 41.100,00 EUR von 0601     
511 69A 011 APL 

Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

Technischer apl. Titel. 

150.210,02 
- 

- 
- 

150.210,02 
- 

150.210,02 
- 

  Umsetzung 50.800,00 EUR von 0601.51169.A     
  Umsetzung 488,78 EUR von 1501.51169.A     
511 69B 011 APL 

Fernmeldegebühren u. dgl. 
Technischer apl. Titel. 

13.152,26 
- 

- 
- 

13.152,26 
- 

13.152,26 
- 

  Umsetzung 82.800,00 EUR von 0601.51169.B     
  Umsetzung 1.145,25 EUR von 1501.51169.B     
514 69 011 APL 

Verbrauchsmittel 
Technischer apl. Titel. 

36.005,61 
- 

31.194,44 
- 

67.200,05 
- 

67.200,05 
- 

  Umsetzung 86.100,00 EUR von 0601.51469     
  Umsetzung 501,18 EUR von 1501.51469     
518 69 011 APL 

Maschinen- und Gerätemieten 
Technischer apl. Titel. 

20.051,67 
- 

22.159,20 
- 

42.210,87 
- 

42.210,87 
- 

  Umsetzung 1.110,87 EUR von 1501.51869     
525 69 011 APL 

Maßnahmen für die berufliche Weiterqualifizierung 
Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 15.600,00 EUR von 0601.52569     
  Umsetzung 703,85 EUR von 1501.52569     
534 69 011 APL 

Dienstleistungen Dritter u. dgl. 
Technischer apl. Titel. 

35.283,24 
- 

152.818,35 
- 

188.101,59 
- 

188.101,59 
- 

  Umsetzung 37.600,00 EUR von 0309.68201     
  Umsetzung 104.100,00 EUR von 0601.53469     
  Umsetzung 40.000,00 EUR von 0901.51101     
  Umsetzung 6.401,59 EUR von 1501.53469     
546 69 011 APL 

Sonstiger Sachaufwand 
Technischer apl. Titel. 

30.000,00 
- 

20.000,00 
- 

50.000,00 
- 

50.000,00 
- 

  Umsetzung 50.000,00 EUR von 0601.54669     
812 69 011 APL 

Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

Technischer apl. Titel. 

7.576,73 
- 

- 
- 

7.576,73 
- 

7.576,73 
- 

  Summe Titelgruppe 69 292.279,53 
- 

226.171,99 
- 

518.451,52 
- 

518.451,52 
- 

  Gesamtausgaben 10.758.568,32 
13.400,00 

1.236.276,57 
360.000,00 

11.994.844,89 
373.400,00 

11.621.444,89 
154.407,64 

  Abschluss     
  Verwaltungseinnahmen 476,00 

- 
- 
- 

476,00 
- 

476,00 
- 

  Gesamteinnahmen 476,00 
- 

- 
- 

476,00 
- 

476,00 
- 

  Personalausgaben 10.047.755,05 
- 

800.000,00 
200.000,00 

10.847.755,05 
200.000,00 

10.647.755,05 
154.407,64 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 696.945,01 
13.400,00 

347.568,10 
125.000,00 

1.044.513,11 
138.400,00 

906.113,11 
- 

  Ausgaben für Investitionen 13.868,26 
- 

88.708,47 
35.000,00 

102.576,73 
35.000,00 

67.576,73 
- 

  Gesamtausgaben 10.758.568,32 
13.400,00 

1.236.276,57 
360.000,00 

11.994.844,89 
373.400,00 

11.621.444,89 
154.407,64 

  Zuschuss 10.758.092,32 
13.400,00 

1.236.276,57 
360.000,00 

11.994.368,89 
373.400,00 

11.620.968,89 
154.407,64 

 
- 434 - 

 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0702 Allgemeine Bewilligungen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

  Einnahmen     
  Verwaltungseinnahmen     
119 49 610 APL 

Vermischte Einnahmen 
Einnahmen infolge der Neuabgrenzung der Ge-
schäftsbereiche der Ministerien im Rahmen der 
Regierungsneubildung. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 2.500,00 EUR von 0602.11246     
  Umsetzung 2.500,00 EUR von 0602.11949     
  Zw.S. Verwaltungseinnahmen - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Übrige Einnahmen     
281 01 691 Rückerstattung von Zuweisungen u. dgl. - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Titelgruppen     
84  Betrieb Haus der Wirtschaft     
119 84 610 Vermischte Einnahmen - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

124 84 610 Einnahmen aus der Vermietung von Konferenz- und 
Ausstellungsräumen 

Im Rahmen der Mittelstandsförderung können 
Räume u. Einrichtungen an Dritte unentgeltlich  
oder gegen ermäßigtes Entgelt überlassen werden. 

669.383,54 
590.000,00 

- 
- 

669.383,54 
590.000,00 

79.383,54 
- 

125 84 610 Sonstige Betriebseinnahmen 17.514,62 
17.000,00 

- 
- 

17.514,62 
17.000,00 

514,62 
- 

  Summe Titelgruppe 84 686.898,16 
607.000,00 

- 
- 

686.898,16 
607.000,00 

79.898,16 
- 

88  Umsetzung des Aufbauhilfefonds Hochwasserschäden     
234 88 813 Sonstige Zuweisungen des Aufbauhilfefonds 93.073,48 

- 
- 
- 

93.073,48 
- 

93.073,48 
- 

334 88 813 Zuweisungen des Aufbauhilfefonds für Investitionen 55.477,54 
- 

- 
- 

55.477,54 
- 

55.477,54 
- 

  Summe Titelgruppe 88 148.551,02 
- 

- 
- 

148.551,02 
- 

148.551,02 
- 

  Gesamteinnahmen 835.449,18 
607.000,00 

- 
- 

835.449,18 
607.000,00 

228.449,18 
- 

  Ausgaben     
  Personalausgaben     
422 16 840 APL 

Versicherungsbeiträge für ausscheidende Beamtinnen 
und Beamte 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 178.851,00 EUR von 0602.42216     
429 01 253 APL 

Beschäftigungsentgelte zur Erleichterung der Beschäf-
tigung von schwerbehinderten und ihnen gleichgestell-
ten Menschen bei Landesbehörden 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 488,00 EUR von 0602.42901     
429 02 661 Personalaufwand - 

250.000,00 
- 
- 

- 
250.000,00 

-250.000,00 
- 

432 01 018 APL 
Versorgungsbezüge der Beamtinnen und Beamte und 
ihrer Hinterbliebenen 

Technischer apl. Titel. 

9.223,20 
- 

- 
- 

9.223,20 
- 

9.223,20 
- 

  Umsetzung 14.188,15 EUR von 1502.43201     
441 01 840 APL 

Beihilfen aufgrund der Beihilfeverordnung u. dgl. (ohne 
Versorgungsempfänger/innen) 

Ersätze fließen den Mitteln zu. 
Technischer apl. Titel. 

-25.349,35 
- 

- 
- 

-25.349,35 
- 

-25.349,35 
- 

  Umsetzung 2.519,34 EUR von 1502.44101     
443 01 840 APL 

Fürsorgemaßnahmen 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 20.000,00 EUR von 0602.44301     
  Umsetzung 183,00 EUR von 1502.44301     

- 435 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0702 Allgemeine Bewilligungen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

446 01 018 APL 
Beihilfen auf Grund der Beihilfeverordnung u.dgl. 
(Versorgungsempfänger/innen) 

Ersätze fließen den Mitteln zu. 
Technischer apl. Titel. 

-44,00 
- 

- 
- 

-44,00 
- 

-44,00 
- 

  Umsetzung 2.442,71 EUR von 1502.44601     
446 21 018 APL 

Beihilfen zu den Kosten der Pflege aufgrund der 
Beihilfeverordnung u.dgl. (Versorgungsempfän-
ger/innen) 

Ersätze fließen den Mitteln zu. 
Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 433,10 EUR von 1502.44621     
459 01 840 APL 

Ersatz von Sachschäden an Landesbedienstete, 
soweit die Leistungen nicht i.R. der Unfallfürsorge 
gewährt werden 

Aus diesen Mitteln dürfen auch Billigkeitsleistungen 
gewährt werden. 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 5.000,00 EUR von 0602.45901     
  Umsetzung 122,00 EUR von 1502.45901     
459 49 840 APL 

Vermischte Personalausgaben 
Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 5.000,00 EUR von 0602.45949     
  Umsetzung 122,00 EUR von 1501.45949     
  Zw.S. Personalausgaben -16.170,15 

250.000,00 
- 
- 

-16.170,15 
250.000,00 

-266.170,15 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben     
525 21 012 APL 

Maßnahmen für die berufliche Weiterqualifizierung der 
Bediensteten 

Technischer apl. Titel. 

6.034,61 
- 

- 
- 

6.034,61 
- 

6.034,61 
- 

  Umsetzung 3.630,34 EUR von 0901.52568     
  Umsetzung 2.413,85 EUR von 1501.52521     
531 02 013 Für Öffentlichkeitsarbeit (Wirtschaft) 

Die Mittel sind übertragbar.  
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgeben werden. 

77.852,42 
151.000,00 

- 
29.367,03 

77.852,42 
180.367,03 

-102.514,61 
- 

534 01 062 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 
Mehrausgaben sind gegen Einsparung bei Kap. 
0708 Tit.Gr. 79 zulässig. 

412.435,43 
330.000,00 

- 
- 

412.435,43 
330.000,00 

82.435,43 
- 

  Umsetzung 2.287,35 EUR von 0902.53401     
534 05 313 APL 

Durchführung des Arbeitssicherheitsgesetzes 
Die Mittel sind übertragbar. 
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 525 21 zulässig. 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 161,48 EUR von 1502.53405     
537 09 314 APL 

Gesundheitsmanagement 
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 534 05 und 525 21 zulässig. 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 567,06 EUR von 1502.53709     
546 49 012 Vermischte Verwaltungsausgaben - 

10.000,00 
- 
- 

- 
10.000,00 

-10.000,00 
- 

547 02 011 APL 
Sachaufwand für die Verleihung der Wirtschaftsme-
daille des Landes Baden-Württemberg 

Technischer apl. Titel. 

17.646,04 
- 

- 
- 

17.646,04 
- 

17.646,04 
- 

  Umsetzung 18.555,87 EUR von 0602.54702     
549 01 880 Globale Minderausgabe für sächliche Verwaltungs-

ausgaben 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 513.968,50 
491.000,00 

- 
29.367,03 

513.968,50 
520.367,03 

-6.398,53 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)     
633 01 012 Erstattung mittelbarer Verwaltungskosten an die 

Landratsämter 
129.528,67 
20.000,00 

- 
- 

129.528,67 
20.000,00 

109.528,67 
77.028,67 

  Umsetzung 32.500,00 EUR von 1302.63301     
671 01 019 APL 

Zuschüsse an übergebietliche Einrichtungen 
Technischer apl. Titel. 

17.188,05 
- 

- 
- 

17.188,05 
- 

17.188,05 
- 

  Umsetzung 31.000,00 EUR von 0602.67101     

- 436 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0702 Allgemeine Bewilligungen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

684 01 129 Zuschuss an das United World College (UWC) in 
Freiburg 

Die Mittel sind übertragbar. 

2.500.000,00 
2.500.000,00 

- 
- 

2.500.000,00 
2.500.000,00 

- 
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

2.646.716,72 
2.520.000,00 

- 
- 

2.646.716,72 
2.520.000,00 

126.716,72 
77.028,67 

  Besondere Finanzierungsausgaben     
972 03 880 Globale Minderausgabe dezentrale Sachausgaben-

budgetierung § 6a StHG 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

972 10 880 Globale Minderausgabe 
Über die Erwirtschaftung der globalen Minder-
ausgabe wurde ein Nachweis erstellt. 

- 
-2.453.000,00 

- 
- 

- 
-2.453.000,00 

2.453.000,00 
- 

981 01 890 Erstattung des Aufwands an Kap. 0607 Tit. 381 73 von 
neuen und wesentlich ausgebauten Statistiken, die der 
Ressortseckung unterliegen 

Die Mittel sind übertragbar. 

110.998,00 
150.000,00 

- 
- 

110.998,00 
150.000,00 

-39.002,00 
- 

  Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 110.998,00 
-2.303.000,00 

- 
- 

110.998,00 
-2.303.000,00 

2.413.998,00 
- 

  Titelgruppen 
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. 

    

61  Abfindungen und Übergangsgelder     
428 61 840 APL 

Abfindungen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigte) 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 7.666,00 EUR von 0602.42861     
  Summe Titelgruppe 61 - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

62  Jubiläumsgaben und -zuwendungen     
422 62 840 APL 

Jubiläumszuwendungen für Beamtinnen und Beamte 
Technischer apl. Titel. 

1.800,00 
- 

- 
- 

1.800,00 
- 

1.800,00 
- 

  Umsetzung 3.025,00 EUR von 0602.42262     
428 62 840 APL 

Jubiläumsgelder für Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer (Beschäftigte) 

Technischer apl. Titel. 

1.550,00 
- 

- 
- 

1.550,00 
- 

1.550,00 
- 

  Umsetzung 2.350,00 EUR von 0602.42862     
  Summe Titelgruppe 62 3.350,00 

- 
- 
- 

3.350,00 
- 

3.350,00 
- 

69  Aufwand für Informationstechnik 
Die Mittel sind übertragbar. 

    

711 69 811 APL 
Bauliche Aufwendungen in bestehenden Gebäuden 
zur Einführung der Informations- und Kommunikations-
technik 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

28.000,00 
- 

28.000,00 
- 

28.000,00 
- 

  Umsetzung 28.000,00 EUR von 0602.71169     
  Summe Titelgruppe 69 - 

- 
28.000,00 

- 
28.000,00 

- 
28.000,00 

- 
84  Betrieb Haus der Wirtschaft 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder verringert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 84. 

    

429 84 610 Personalaufwand - 
1.000,00 

- 
- 

- 
1.000,00 

-1.000,00 
- 

547 84 610 Sächliche Verwaltungsausgaben 435.963,25 
345.000,00 

- 
- 

435.963,25 
345.000,00 

90.963,25 
- 

711 84 610 Bauliche Aufwendungen im Rahmen der Renovierung 
des Hauses der Wirtschaft 

92.785,69 
- 

- 
146.900,77 

92.785,69 
146.900,77 

-54.115,08 
- 

811 84 610 Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl. 89,99 
- 

- 
- 

89,99 
- 

89,99 
- 

812 84 610 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

8.231,35 
50.000,00 

522.500,00 
510.399,23 

530.731,35 
560.399,23 

-29.667,88 
- 

  Summe Titelgruppe 84 537.070,28 
396.000,00 

522.500,00 
657.300,00 

1.059.570,28 
1.053.300,00 

6.270,28 
- 

- 437 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0702 Allgemeine Bewilligungen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

88  Umsetzung des Aufbauhilfefonds Hochwasserschäden 
Die Mittel sind übertragbar.  
Bei der Tit.Gr. 88 erhöht sich die Ausgabeermäch-
tigung um die Einnahmen der Tit.Gr., soweit die 
Einnahmen nicht zur Deckung von Ausgaben aus 
anderen Haushaltsjahren dienen. Ausgaben sind 
auch vor dem Eingang der Einnahmen zulässig. 

    

633 88 813 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

682 88 813 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unter-
nehmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

683 88 813 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unterneh-
men 

90.229,13 
- 

- 
- 

90.229,13 
- 

90.229,13 
- 

883 88 813 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

891 88 813 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unterneh-
men 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

892 88 813 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 58.321,89 
- 

- 
- 

58.321,89 
- 

58.321,89 
- 

  Summe Titelgruppe 88 148.551,02 
- 

- 
- 

148.551,02 
- 

148.551,02 
- 

  Gesamtausgaben 3.944.484,37 
1.354.000,00 

550.500,00 
686.667,03 

4.494.984,37 
2.040.667,03 

2.454.317,34 
77.028,67 

  Abschluss     
  Verwaltungseinnahmen 686.898,16 

607.000,00 
- 
- 

686.898,16 
607.000,00 

79.898,16 
- 

  Übrige Einnahmen 148.551,02 
- 

- 
- 

148.551,02 
- 

148.551,02 
- 

  Gesamteinnahmen 835.449,18 
607.000,00 

- 
- 

835.449,18 
607.000,00 

228.449,18 
- 

  Personalausgaben -12.820,15 
251.000,00 

- 
- 

-12.820,15 
251.000,00 

-263.820,15 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 949.931,75 
836.000,00 

- 
29.367,03 

949.931,75 
865.367,03 

84.564,72 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 2.736.945,85 
2.520.000,00 

- 
- 

2.736.945,85 
2.520.000,00 

216.945,85 
77.028,67 

  Ausgaben für Investitionen 159.428,92 
50.000,00 

550.500,00 
657.300,00 

709.928,92 
707.300,00 

2.628,92 
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben 110.998,00 
-2.303.000,00 

- 
- 

110.998,00 
-2.303.000,00 

2.413.998,00 
- 

  Gesamtausgaben 3.944.484,37 
1.354.000,00 

550.500,00 
686.667,03 

4.494.984,37 
2.040.667,03 

2.454.317,34 
77.028,67 

  Zuschuss 3.109.035,19 
747.000,00 

550.500,00 
686.667,03 

3.659.535,19 
1.433.667,03 

2.225.868,16 
77.028,67 

       

 

- 438 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0703 Arbeit und Sozialversicherung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

  Einnahmen     
  Übrige Einnahmen     
231 01 252 APL 

Zuweisungen des Bundes für die Kosten der Unter-
kunft und Heizung gem. § 46 Abs. 5 - 8 SGB II 

Einnahmen infolge der Neuabgrenzung der Ge-
schäftsbereiche der Ministerien im Rahmen der 
Regierungsneubildung. 
Die Höhe der Zuweisungen ist im Voraus nicht 
bekannt. 

231.548.857,38 
- 

- 
- 

231.548.857,38 
- 

231.548.857,38 
- 

236 02 219 APL 
Erstattung der Kosten des Landeswahlausschusses 
für die Sozialversicherung 

Einnahmen infolge der Neuabgrenzung der Ge-
schäftsbereiche der Ministerien im Rahmen der 
Regierungsneubildung. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 2.000,00 EUR von 0901.23602     
  Zw.S. Übrige Einnahmen 231.548.857,38 

- 
- 
- 

231.548.857,38 
- 

231.548.857,38 
- 

  Gesamteinnahmen 231.548.857,38 
- 

- 
- 

231.548.857,38 
- 

231.548.857,38 
- 

  Ausgaben     
  Personalausgaben     
412 01 219 APL 

Kosten der Tätigkeit des Landeswahlbeauftragten für 
die Durchführung der Wahlen zu den Organen der 
Sozialversicherungsträger 

Technischer apl. Titel. 

1.040,00 
- 

- 
- 

1.040,00 
- 

1.040,00 
- 

  Umsetzung 3.240,00 EUR von 0901.41202     
  Zw.S. Personalausgaben 1.040,00 

- 
- 
- 

1.040,00 
- 

1.040,00 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben     
526 23 011 APL 

Kosten des Landeswahlausschusses für die Sozialver-
sicherung 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

1.460,00 
- 

1.460,00 
- 

1.460,00 
- 

  Umsetzung 1.460,00 EUR von 0901.52623     
534 01 253 APL 

Kosten für das Hosting und den Betrieb einer Home-
page zum Elektronischen Tarifregister 

HHR aus 2015 i.H.v. 4.000,00 EUR v. 0903.53401 
Technischer apl. Titel. 

4.000,00 
- 

8.000,00 
4.000,00 

12.000,00 
4.000,00 

8.000,00 
- 

  Umsetzung 8.000,00 EUR von 0903.53401     
547 01 313 APL 

Kosten für ärztliche Untersuchungen nach dem Ju-
gendarbeitsschutzgesetz 

Technischer apl. Titel 

455.034,80 
- 

179.904,45 
- 

634.939,25 
- 

634.939,25 
- 

  Umsetzung 634.939,25 EUR von 0902.54701     
547 02 236 APL 

Sachaufwand für Maßnahmen auf dem Gebiet des 
SGB II 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 49,93 EUR von 0917.54701     
  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 459.034,80 

- 
189.364,45 

4.000,00 
648.399,25 

4.000,00 
644.399,25 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)     
633 02 252 APL 

Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 
aus dem Zuweisungen des Bundes für die Kosten der 
Unterkunft und Heizung gem.§46Abs. 5-8 SGB II 

Ausgaben sind bis zur Höhe der Einnahmen bei Tit. 
231 01 zulässig. 

Technischer apl. Titel. 

179.397.673,97 
- 

52.151.183,41 
- 

231.548.857,38 
- 

231.548.857,38 
- 

633 03 233 APL 
Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 
in Höhe der Nettoentlastung des Landes aus dem 
Weg- fall d. Wohngeldes für Arbeitslosengeld II-
Empfänger 

Die Mittel sind übertragbar. 
Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 201.000,00 EUR von 0917.63303     

- 439 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0703 Arbeit und Sozialversicherung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

685 01 223 APL 
Aufwendungen des Landes für die gesetzliche Unfall-
versicherung insbes. nach §§ 150 ff. SGB VII 

Die Mittel sind übertragbar. 
Mehrausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
119 02 zulässig. 
Rückeinnahmen und Ersätze fließen den Mitteln zu. 

Technischer apl. Titel. 

7.988.624,75 
- 

426.403,35 
- 

8.415.028,10 
- 

8.415.028,10 
- 

  Umsetzung 8.415.028,10 EUR von 0904.68501     
  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-

tionen) 
187.386.298,72 

- 
52.577.586,76 

- 
239.963.885,48 

- 
239.963.885,48 

- 
  Titelgruppen     
71  Maßnahmen zur Förderung der beruflichen Eingliede-

rung Arbeitsloser 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Finanzhilfen im Rahmen der Zweckbestimmung 
dürfen auch neben Mitteln aus anderen Titeln des 
Staatshaushaltsplans geleistet werden. 

    

547 71 253 APL 
Sonstiger Sachaufwand 

Technischer apl. Titel. 

70,90 
- 

- 
- 

70,90 
- 

70,90 
- 

684 71 253 APL 
Zuschüsse an soziale und ähnliche Einrichtungen 

Technischer apl. Titel. 

426.109,38 
- 

- 
- 

426.109,38 
- 

426.109,38 
- 

  Umsetzung 427.000,00 EUR von 0903.68471     
  Summe Titelgruppe 71 426.180,28 

- 
- 
- 

426.180,28 
- 

426.180,28 
- 

77  Landesprogramm "Gute und sichere Arbeit" 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen 
den Mitteln zu. 

    

429 77 253 APL 
Personalaufwand 

HHR aus 2015 i.H.v. 36.786,46 EUR v. 0903.42977 
Technischer apl. Titel. 

39.735,12 
- 

- 
36.786,46 

39.735,12 
36.786,46 

2.948,66 
- 

534 77 253 APL 
Dienstleistungen Dritter u. dgl. 

HHR aus 2015 i.H.v. 2.356.877,38 EUR v. 
0903.53477 

Technischer apl. Titel. 

45.137,00 
- 

2.201.001,40 
2.356.877,38 

2.246.138,40 
2.356.877,38 

-110.738,98 
- 

547 77 253 APL 
Sonstiger Sachaufwand 

Technischer apl. Titel. 

331,35 
- 

- 
- 

331,35 
- 

331,35 
- 

633 77 253 APL 
Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

Technischer apl. Titel. 

410.292,49 
- 

- 
- 

410.292,49 
- 

410.292,49 
- 

684 77 253 APL 
Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen 

HHR aus 2015 i.H.v. 647.633,97 EUR v. 
0903.68477 

Technischer apl. Titel. 

312.320,00 
- 

- 
647.633,97 

312.320,00 
647.633,97 

-335.313,97 
- 

  Umsetzung 23.609,87 EUR von 0903.68477     
  Summe Titelgruppe 77 807.815,96 

- 
2.201.001,40 
3.041.297,81 

3.008.817,36 
3.041.297,81 

-32.480,45 
- 

78  Arbeit und Gesundheit in Baden-Württemberg 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit.Gr. 77 zulässig. 
Erstattungen und sonstige Rückeinnahmen fließen 
den Mitteln zu. 

    

547 78 253 APL 
Sonstiger Sachaufwand 

Technischer apl. Titel. 

53.236,32 
- 

- 
- 

53.236,32 
- 

53.236,32 
- 

684 78 253 APL 
Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen 

HHR aus 2015 i.H.v. 5.000,00 EUR v. 0903.68478 
Technischer apl. Titel. 

32.854,00 
- 

- 
5.000,00 

32.854,00 
5.000,00 

27.854,00 
- 

  Umsetzung 25.000,00 EUR von 0903.68478     
  Summe Titelgruppe 78 86.090,32 

- 
- 

5.000,00 
86.090,32 

5.000,00 
81.090,32 

- 

- 440 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0703 Arbeit und Sozialversicherung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

80  Landesprogramm "Chancen gestalten" 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 

    

684 80 253 APL 
Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen 

Technischer apl. Titel. 

250.000,00 
- 

- 
- 

250.000,00 
- 

250.000,00 
- 

  Umsetzung 250.000,00 EUR von 0903.68480     
  Summe Titelgruppe 80 250.000,00 

- 
- 
- 

250.000,00 
- 

250.000,00 
- 

  Gesamtausgaben 189.416.460,08 
- 

54.967.952,61 
3.050.297,81 

244.384.412,69 
3.050.297,81 

241.334.114,88 
- 

  Abschluss     
  Übrige Einnahmen 231.548.857,38 

- 
- 
- 

231.548.857,38 
- 

231.548.857,38 
- 

  Gesamteinnahmen 231.548.857,38 
- 

- 
- 

231.548.857,38 
- 

231.548.857,38 
- 

  Personalausgaben 40.775,12 
- 

- 
36.786,46 

40.775,12 
36.786,46 

3.988,66 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 557.810,37 
- 

2.390.365,85 
2.360.877,38 

2.948.176,22 
2.360.877,38 

587.298,84 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 188.817.874,59 
- 

52.577.586,76 
652.633,97 

241.395.461,35 
652.633,97 

240.742.827,38 
- 

  Gesamtausgaben 189.416.460,08 
- 

54.967.952,61 
3.050.297,81 

244.384.412,69 
3.050.297,81 

241.334.114,88 
- 

  Zuschuss -42.132.397,30 
- 

54.967.952,61 
3.050.297,81 

12.835.555,31 
3.050.297,81 

9.785.257,50 
- 

       

 

- 441 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0705 Baurecht, Städtebau und Landesplanung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

  Einnahmen     
  Titelgruppen     
63  Fördermaßnahmen aus dem Gebäudeversicherungs-

erlös (vgl. Erläuterungen bei den Ausgabetiteln) 
    

173 63 692 APL 
Darlehensrückflüsse von Gemeinden und Gemeinde-
verbänden 

Einnahmen infolge der Neuabgrenzung der Ge-
schäftsbereiche der Ministerien im Rahmen der 
Regierungsneubildung. 
Aufkommen aufgrund tatsächlicher Rückflüsse. 

511.291,88 
- 

- 
- 

511.291,88 
- 

511.291,88 
- 

  Summe Titelgruppe 63 511.291,88 
- 

- 
- 

511.291,88 
- 

511.291,88 
- 

  Gesamteinnahmen 511.291,88 
- 

- 
- 

511.291,88 
- 

511.291,88 
- 

  Ausgaben     
  Sächliche Verwaltungsausgaben 

Der Tit. 547 01 und die Tit.Gr. 75, 80 und 81 sind 
gegenseitig deckungsfähig. 

    

547 01 422 APL 
Kosten für Untersuchungen, Veröffentlichungen, 
Fortbildungsveranstaltungen u dgl. 

Die Mittel sind übertragbar. 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 
Ausgaben hieraus dürfen auch neben solchen aus 
anderen zweckentsprechenden Bewilligungen des 
Staatshaushaltsplans geleistet werden (§ 35 LHO). 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 

Technischer apl. Titel. 

14.303,02 
- 

34.407,60 
- 

48.710,62 
- 

48.710,62 
- 

  Umsetzung 48.710,62 EUR von 1305.54701     
  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 14.303,02 

- 
34.407,60 

- 
48.710,62 

- 
48.710,62 

- 
  Titelgruppen     
63  Fördermaßnahmen aus dem Gebäudeversicherungs-

erlös 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Ausgaben sind bis zur Höhe der Einnahmen bei Tit. 
173 63 zulässig. 
Ausgaben können vor dem erwarteten Rückfluss 
aus Darlehensrückzahlungen geleistet werden; sie 
sind als Vorgriff nachzuweisen. 

    

883 63 692 APL 
Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände 

Technischer apl. Titel. 

-10,15 
- 

4.865.326,39 
- 

4.865.316,24 
- 

4.865.316,24 
- 

  Umsetzung 4.865.316,24 EUR von 1305.88363     
  Summe Titelgruppe 63 -10,15 

- 
4.865.326,39 

- 
4.865.316,24 

- 
4.865.316,24 

- 
75  Raumordnung und Landesplanung 

Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
    

529 75 422 APL 
Aufwendungen zur Durchführung überregionaler 
Konferenzen und Veranstaltungen 

Technischer apl. Titel. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Umsetzung 2.440,00 EUR von 1305.52975     
633 75A 422 APL 

Zuschüsse an die Regionalverbände, den Verband 
Region Stuttgart und den Verband Rhein-Neckar 

Technischer apl. Titel. 

66.161,45 
- 

- 
- 

66.161,45 
- 

66.161,45 
- 

  Umsetzung 113.040,69 EUR von 1305.63375.A     
633 75B 422 APL 

Zusätzliche Zuschüsse an Regionalverbände für die 
grenzüberschreitende Raumplanung 

Technischer apl. Titel. 

88.840,58 
- 

- 
- 

88.840,58 
- 

88.840,58 
- 

  Umsetzung 90.000,00 EUR von 1305.63375.B     
633 75C 422 APL 

Zuschüsse an die Regionalverbände für die Aufgabe 
als regionale Kompetenzzentren Windkraftplanung 

Technischer apl. Titel. 

199.999,91 
- 

- 
- 

199.999,91 
- 

199.999,91 
- 

  Umsetzung 200.000,00 EUR von 1305.63375.C     

- 442 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0705 Baurecht, Städtebau und Landesplanung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

633 75D 422 APL 
Sonstige Zuschüsse für Untersuchungen auf dem 
Gebiet der Raumordnung 

Technischer apl. Titel. 

42.500,00 
- 

- 
- 

42.500,00 
- 

42.500,00 
- 

687 75 422 APL 
Förderung grenzüberschreitender Maßnahmen in der 
Raumordnung 

Technischer apl. Titel. 

108.750,00 
- 

- 
- 

108.750,00 
- 

108.750,00 
- 

  Umsetzung 95.625,00 EUR von 1305.68775     
  Summe Titelgruppe 75 506.251,94 

- 
- 
- 

506.251,94 
- 

506.251,94 
- 

80  Flächenmanagement 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Ausgaben im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen neben Ausgaben aus anderen zweckent-
sprechenden Bewilligungen des Staatshaushalts-
plans geleistet werden (§ 35 LHO). 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 
Die Ansätze der Tit.Gr. 80 und 81 sind gegenseitig 
deckungsfähig. 
Die Förderung wird von der Landeskreditbank Ba-
den-Württemberg (Förderbank) abgewickelt. 

    

534 80 422 APL 
Dienstleistungen Dritter u. dgl. 

Technischer apl. Titel. 

64.150,00 
- 

- 
- 

64.150,00 
- 

64.150,00 
- 

547 80 422 APL 
Sachaufwand 

Technischer apl. Titel. 

3.195,97 
- 

42.733,49 
- 

45.929,46 
- 

45.929,46 
- 

  Umsetzung 45.929,46 EUR von 1305.54780     
686 80 422 APL 

Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 
200.000,00 
- 

868.810,39 
- 

1.068.810,39 
- 

1.068.810,39 
- 

  Umsetzung 1.327.200,00 EUR von 1305.68680     
  Summe Titelgruppe 80 267.345,97 

- 
911.543,88 
- 

1.178.889,85 
- 

1.178.889,85 
- 

81  Baukultur 
Die Mittel sind übertragbar. 
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
Ausgaben im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen neben Ausgaben aus anderen zweckent-
sprechenden Bewilligungen des Staatshaushalts-
plans geleistet werden (§ 35 LHO). 
Ersätze fließen den Mitteln zu. 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 
Die Ansätze der Tit.Gr. 80 und 81 sind gegenseitig 
deckungsfähig. 

    

531 81 422 APL 
Kosten für Veröffentlichungen und Dokumentationen 

Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 

Technischer apl. Titel. 

13.518,40 
- 

- 
- 

13.518,40 
- 

13.518,40 
- 

534 81 422 APL 
Dienstleistungen Dritter u. dgl. 

Technischer apl. Titel. 

24.594,31 
- 

- 
- 

24.594,31 
- 

24.594,31 
- 

547 81 422 APL 
Sachaufwand 

Technischer apl. Titel. 

10.039,47 
- 

- 
- 

10.039,47 
- 

10.039,47 
- 

686 81 422 APL 
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 

Technischer apl. Titel. 

53.379,94 
- 

34.791,39 
- 

88.171,33 
- 

88.171,33 
- 

  Umsetzung 136.323,51 EUR von 1305.68681     
  Summe Titelgruppe 81 101.532,12 

- 
34.791,39 

- 
136.323,51 
- 

136.323,51 
- 

  Gesamtausgaben 889.422,90 
- 

5.846.069,26 
- 

6.735.492,16 
- 

6.735.492,16 
- 

       
       
       
       
       

- 443 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0705 Baurecht, Städtebau und Landesplanung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  Abschluss     
  Verwaltungseinnahmen 511.291,88 

- 
- 
- 

511.291,88 
- 

511.291,88 
- 

  Gesamteinnahmen 511.291,88 
- 

- 
- 

511.291,88 
- 

511.291,88 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 129.801,17 
- 

77.141,09 
- 

206.942,26 
- 

206.942,26 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 759.631,88 
- 

903.601,78 
- 

1.663.233,66 
- 

1.663.233,66 
- 

  Ausgaben für Investitionen -10,15 
- 

4.865.326,39 
- 

4.865.316,24 
- 

4.865.316,24 
- 

  Gesamtausgaben 889.422,90 
- 

5.846.069,26 
- 

6.735.492,16 
- 

6.735.492,16 
- 

  Zuschuss 378.131,02 
- 

5.846.069,26 
- 

6.224.200,28 
- 

6.224.200,28 
- 

       

 

- 444 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft)  
0707 Wirtschaftspolitik und Außenwirtschaft  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 445 - 
 

 

  Einnahmen     

  Titelgruppen     

85  Maßnahmen zur Förderung der internationalen Wirt-
schaftsbeziehungen einschließlich europäischer 
Aktivitäten 

    

282 85 029 Sonstige Zuschüsse 
Die Höhe der eingehenden EU-Mittel ist bei der 
Planaufstellung noch nicht bekannt. 

327.222,39 
- 

- 
- 

327.222,39 
- 

327.222,39 
- 

  Summe Titelgruppe 85 327.222,39 
- 

- 
- 

327.222,39 
- 

327.222,39 
- 

  Gesamteinnahmen 327.222,39 
- 

- 
- 

327.222,39 
- 

327.222,39 
- 

  Ausgaben     

  Titelgruppen     

70  Förderung des Dienstleistungssektors, Grundsatz- und 
Finanzierungsfragen der Wirtschaft 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen 
zweckentsprechenden Bewilligungen des Staats-
haushaltsplans gegeben werden (§ 35 LHO). 

    

526 70 635 Kosten für Sachverständige, Mitglieder von Fachbeirä-
ten und ähnlichen Ausschüssen 

99.636,33 
185.000,00 

135.713,43 
50.349,76 

235.349,76 
235.349,76 

- 
- 

531 70 165 Kosten für Veröffentlichungen und sonstige Öffentlich-
keitsarbeit 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

546 70 165 Aufwendungen für Veranstaltungen u.a. im Bereich 
Wirtschaft und Demografie 

69.517,74 
210.000,00 

426.100,21 
285.617,95 

495.617,95 
495.617,95 

- 
- 

547 70 651 Sonstiger Sachaufwand für Maßnahmen im Dienstleis-
tungsbereich 

2.857,50 
58.000,00 

76.375,79 
21.233,29 

79.233,29 
79.233,29 

- 
- 

661 70 691 Zuschuss des Landes an die MBG Mittelständische 
Beteiligungsgesellschaft Baden-Württemberg GmbH 
zur Verbilligung von Kapitalbeteiligungen 

Rückzahlungen fließen den Mitteln zu. 

658.887,15 
520.000,00 

372.879,33 
511.766,48 

1.031.766,48 
1.031.766,48 

- 
- 

684 70 165 Zuschüsse für Maßnahmen im Bereich der Wirtschaft 
und Demografie 

1.350.632,84 
1.680.000,00 

521.284,45 
252.832,55 

1.871.917,29 
1.932.832,55 

-60.915,26 
- 

685 70 165 Zuschuss an das Institut für Angewandte Wirtschafts-
forschung in Tübingen 

290.000,00 
290.000,00 

- 
- 

290.000,00 
290.000,00 

- 
- 

686 70 651 Zuschüsse für Maßnahmen im Dienstleistungsbereich 85.090,01 
19.000,00 

- 
5.174,75 

85.090,01 
24.174,75 

60.915,26 
- 

  Summe Titelgruppe 70 2.556.621,57  
2.962.000,00 

1.532.353,21 
1.126.974,78 

4.088.974,78 
4.088.974,78 

- 
- 

85  Maßnahmen zur Förderung der internationalen Wirt-
schaftsbeziehungen einschließlich europäischer 
Aktivitäten 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind mit Ausnahme von Tit. 684 85 
gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 85.  
Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen 
zweckentsprechenden Bewilligungen des Staats-
haushaltsplans gegeben werden (§ 35 LHO). 

    

429 85 029 Personalaufwand 117.485,54 
92.000,00 

- 
- 

117.485,54 
92.000,00 

25.485,54 
- 

526 85 029 Kosten für Sachverständige, Gutachten u. dgl. 117.374,97 
58.000,00 

- 
- 

117.374,97 
58.000,00 

59.374,97 
- 

527 85 029 Dienstreisen 172.862,17 
147.000,00 

- 
- 

172.862,17 
147.000,00 

25.862,17 
- 

531 85 029 Werbemaßnahmen für Unternehmensansiedlung und -
kooperation 

47.893,80 
152.000,00 

147.752,64 
43.646,44 

195.646,44 
195.646,44 

- 
- 

534 85 029 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 542.515,82 
205.000,00 

- 
- 

542.515,82 
205.000,00 

337.515,82 
- 

547 85 029 Sonstiger Sachaufwand 246.028,46 
145.000,00 

- 
- 

246.028,46 
145.000,00 

101.028,46 
- 

632 85 692 Förderung der europäischen territorialen Zusammen-
arbeit 

315.252,79 
175.000,00 

- 
- 

315.252,79 
175.000,00 

140.252,79 
- 

684 85 129 Zuschuss an die International School Stuttgart (ISS) 850.000,00 
850.000,00 

- 
- 

850.000,00 
850.000,00 

- 
- 

686 85 029 Zuschüsse für Maßnahmen der Außenwirtschaft und 
der Standortwerbung 

900.488,39 
968.000,00 

67.511,61 
- 

968.000,00 
968.000,00 

- 
- 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft)  
0707 Wirtschaftspolitik und Außenwirtschaft  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 446 - 
 

687 85 029 Maßnahmen der Zusammenarbeit mit anderen Län-
dern 

619.013,62 
1.276.000,00 

294.689,02 
- 

913.702,64 
1.276.000,00 

-362.297,36 
- 

  Summe Titelgruppe 85 3.928.915,56  
4.068.000,00 

509.953,27 
43.646,44 

4.438.868,83 
4.111.646,44 

327.222,39 
- 

  Gesamtausgaben 6.485.537,13  
7.030.000,00 

2.042.306,48 
1.170.621,22 

8.527.843,61 
8.200.621,22 

327.222,39 
- 

  Abschluss     

  Übrige Einnahmen 327.222,39 
- 

- 
- 

327.222,39 
- 

327.222,39 
- 

  Gesamteinnahmen 327.222,39 
- 

- 
- 

327.222,39 
- 

327.222,39 
- 

  Personalausgaben 117.485,54 
92.000,00 

- 
- 

117.485,54 
92.000,00 

25.485,54 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 1.298.686,79 
1.160.000,00 

785.942,07 
400.847,44 

2.084.628,86 
1.560.847,44 

523.781,42 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 5.069.364,80 
5.778.000,00 

1.256.364,41 
769.773,78 

6.325.729,21 
6.547.773,78 

-222.044,57 
- 

  Gesamtausgaben 6.485.537,13  
7.030.000,00 

2.042.306,48 
1.170.621,22 

8.527.843,61 
8.200.621,22 

327.222,39 
- 

  Zuschuss 6.158.314,74  
7.030.000,00 

2.042.306,48 
1.170.621,22 

8.200.621,22 
8.200.621,22 

- 
- 

       

 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0708 Innovation und Technologietransfer  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

  Einnahmen     
  Verwaltungseinnahmen     
125 01 635 Betriebseinnahmen des Design Centers Baden-

Württemberg 
35.087,09 
40.000,00 

- 
- 

35.087,09 
40.000,00 

-4.912,91 
- 

125 02 635 Betriebseinnahmen des Informationszentrum Patente 54.996,52 
60.000,00 

- 
- 

54.996,52 
60.000,00 

-5.003,48 
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 90.083,61 
100.000,00 

- 
- 

90.083,61 
100.000,00 

-9.916,39 
- 

  Titelgruppen     
75  Förderung der Chancengleichheit von Frauen und 

Männern in der Wirtschaft 
    

282 75 253 Zuwendungen der Bundesagentur für Arbeit sowie aus 
dem Europäischen Sozialfonds und dgl. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 75 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

95  Durchführung des EU-Programms für Regionale 
Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung im Förder-
zeitraum 2007 bis 2013 

    

381 95 890 Übertragung von EU-Mitteln aus dem Einzelplan 08 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 95 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

96  Durchführung des EU-Programms für Regionale 
Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung im Förder-
zeitraum 2014 bis 2020 

    

381 96 890 Übertragung von EU-Mitteln aus dem Einzelplan 08 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 96 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Gesamteinnahmen 90.083,61 
100.000,00 

- 
- 

90.083,61 
100.000,00 

-9.916,39 
- 

  Ausgaben     
  Sächliche Verwaltungsausgaben     
547 01 635 Sachaufwand für das Design Center Baden-

Württemberg 
Die Mittel sind übertragbar.  
Tit. 547 01 und 547 02 sind gegenseitig deckungs-
fähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahme bei Tit. 
125 01. 

295.042,15 
300.000,00 

- 
- 

295.042,15 
300.000,00 

-4.957,85 
- 

547 02 635 Sachaufwand für das Informationszentrum Patente 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Tit. 547 02 und 547 01 sind gegenseitig de-
ckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahme bei Tit. 
125 02. 

315.725,32 
311.000,00 

- 
10.362,95 

315.725,32 
321.362,95 

-5.637,63 
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 610.767,47 
611.000,00 

- 
10.362,95 

610.767,47 
621.362,95 

-10.595,48 
- 

  Titelgruppen     
75  Förderung der Chancengleichheit von Frauen und 

Männern in der Wirtschaft 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 75.  
Ausgaben im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen neben Ausgaben aus anderen zweckent-
sprechenden Bewilligungen des Staatshaushalts-
plans geleistet werden (§ 35 LHO). 

    

429 75 253 Personalaufwand 232.307,23 
190.000,00 

- 
- 

232.307,23 
190.000,00 

42.307,23 
- 

534 75 253 Kosten für Dienstleistungen Dritter u. dgl. 176.245,30 
180.000,00 

101.516,70 
97.762,00 

277.762,00 
277.762,00 

- 
- 

547 75 253 Sonstiger Sachaufwand 16.973,35 
21.000,00 

- 
- 

16.973,35 
21.000,00 

-4.026,65 
- 

686 75 253 Zuschüsse für Förderprogramme zur Gleichstellung in 
der Wirtschaft, z.B. für das Landesprogramm Kontakt-
stellen "Frau und Beruf" 

1.600.000,00 
2.359.000,00 

1.225.666,12 
504.946,70 

2.825.666,12 
2.863.946,70 

-38.280,58 
- 

  Summe Titelgruppe 75 2.025.525,88 
2.750.000,00 

1.327.182,82 
602.708,70 

3.352.708,70 
3.352.708,70 

- 
- 

- 447 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0708 Innovation und Technologietransfer  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

76  Maßnahmen zur Verbesserung von Mobilität und 
Logistik in Baden-Württemberg 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Tit.Gr. 76, 77, 79 und 81 sowie die Gruppentitel 
sind gegenseitig deckungsfähig. 

    

526 76 729 Kosten für Mitglieder von Fachbeiräten, für Sachver-
ständige u. dgl. 

- 
10.000,00 

- 
- 

- 
10.000,00 

-10.000,00 
- 

531 76 729 Veröffentlichungen und sonstige Öffentlichkeitsarbeit 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 

- 
14.000,00 

- 
- 

- 
14.000,00 

-14.000,00 
- 

547 76 729 Sonstiger Sachaufwand 1.690,00 
48.000,00 

68.891,18 
28.581,18 

70.581,18 
76.581,18 

-6.000,00 
- 

686 76 729 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 30.000,00 
- 

- 
- 

30.000,00 
- 

30.000,00 
- 

  Summe Titelgruppe 76 31.690,00 
72.000,00 

68.891,18 
28.581,18 

100.581,18 
100.581,18 

- 
- 

77  Maßnahmen der Clusterpolitik 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Tit.Gr. 76, 77, 79 und 81 sowie die Gruppentitel 
sind gegenseitig deckungsfähig. 

    

526 77 693 Kosten für Mitglieder von Fachbeiräten, für Sachver-
ständige u. dgl. 

70.000,00 
10.000,00 

- 
- 

70.000,00 
10.000,00 

60.000,00 
- 

531 77 693 Veröffentlichungen und sonstige Öffentlichkeitsarbeit 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 

45.373,58 
14.000,00 

- 
- 

45.373,58 
14.000,00 

31.373,58 
- 

547 77 693 Sonstiger Sachaufwand 14.884,98 
166.000,00 

85.091,46 
25.350,02 

99.976,44 
191.350,02 

-91.373,58 
- 

686 77 693 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 77 130.258,56 
190.000,00 

85.091,46 
25.350,02 

215.350,02 
215.350,02 

- 
- 

79  Forschungseinrichtungen für neue Technologien und 
für Zwecke der wirtschaftsnahen Forschung ein-
schließlich der technischen Entwicklung 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Tit.Gr. 76, 77, 79 und 81 sowie die Gruppentitel 
sind gegenseitig deckungsfähig.  
Ausgaben im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen neben Ausgaben aus anderen zweckent-
sprechenden Bewilligungen des Staatshaushalts-
plans geleistet werden (§ 35 LHO). 

    

526 79 165 Kosten für Mitglieder von Fachbeiräten, für Sachver-
ständige u. dgl. 

185.028,90 
31.000,00 

- 
- 

185.028,90 
31.000,00 

154.028,90 
- 

531 79 165 Veröffentlichungen und sonstige Öffentlichkeitsarbeit 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 

- 
16.000,00 

- 
- 

- 
16.000,00 

-16.000,00 
- 

547 79 165 Sonstiger Sachaufwand 349.334,76 
106.000,00 

- 
- 

349.334,76 
106.000,00 

243.334,76 
- 

685 79 165 Zuschüsse zu den Betriebskosten 24.000.000,00 
29.295.700,00 

9.780.183,73 
6.915.605,29 

33.780.183,73 
36.211.305,29 

-2.431.121,56 
- 

686 79 165 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 12.500.000,00 
23.152.100,00 

23.216.746,85 
12.644.794,93 

35.716.746,85 
35.796.894,93 

-80.148,08 
- 

883 79 127 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 2.000.000,00 
- 

2.000.000,00 
4.000.000,00 

4.000.000,00 
4.000.000,00 

- 
- 

893 79 165 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

894 79 165 Zuschüsse für Investitionen 15.300.000,00 
10.200.000,00 

- 
3.050.242,10 

15.300.000,00 
13.250.242,10 

2.049.757,90 
- 

981 79 890 Zuschüsse an wissenschaftliche Institute u. dgl. des 
Landes 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 79 54.334.363,66 
62.800.800,00 

34.996.930,58 
26.610.642,32 

89.331.294,24 
89.411.442,32 

-80.148,08 
- 

80  Landesinitiative Elektromobilität II 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 

    

547 80 165 Sachaufwand - 
- 

1.302.975,00 
1.395.000,00 

1.302.975,00 
1.395.000,00 

-92.025,00 
- 

683 80 144 Zuschüsse für Beratungsmaßnahmen 931.325,00 
- 

- 
839.300,00 

931.325,00 
839.300,00 

92.025,00 
- 

  Summe Titelgruppe 80 931.325,00 
- 

1.302.975,00 
2.234.300,00 

2.234.300,00 
2.234.300,00 

- 
- 

- 448 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0708 Innovation und Technologietransfer  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

81  Maßnahmen zur Verbesserung der Rohstoff- und 
Ressourcensicherung in Baden-Württemberg 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Tit.Gr. 76, 77, 79 und 81 sowie die Gruppentitel 
sind gegenseitig deckungsfähig 

    

526 81 729 Kosten für Mitglieder von Fachbeiräten, für Sachver-
ständige u. dgl. 

- 
10.000,00 

19.652,44 
9.652,44 

19.652,44 
19.652,44 

- 
- 

531 81 729 Veröffentlichungen und sonstige Öffentlichkeitsarbeit 
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden 

- 
20.000,00 

40.000,00 
20.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

- 
- 

547 81 729 Sonstiger Sachaufwand 35,00 
50.000,00 

99.760,10 
49.795,10 

99.795,10 
99.795,10 

- 
- 

686 81 729 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 2.300.000,00 
3.500.000,00 

4.200.000,00 
3.000.000,00 

6.500.000,00 
6.500.000,00 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 81 2.300.035,00 
3.580.000,00 

4.359.412,54 
3.079.447,54 

6.659.447,54 
6.659.447,54 

- 
- 

86  Zuwendungen aufgrund der Rahmenvereinbarung II 
mit dem Bund und des Verwaltungsabkommens über 
die Errichtung einer gemeinsamen Wissenschaftskon-
ferenz 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 

    

685 86B 164 Zuwendungen zu den Betriebsausgaben der WAK 
(Ziffer 1der Erläuterungen) 

11.084.547,88 
14.889.800,00 

11.478.292,09 
7.673.039,97 

22.562.839,97 
22.562.839,97 

- 
- 

685 86C 164 Zuwendungen zu den Betriebsausgaben der FhG 
(Ziffer 2 der Erläuterungen) 

10.637.000,00 
11.375.700,00 

6.191.406,71 
5.452.706,71 

16.828.406,71 
16.828.406,71 

- 
- 

685 86D 164 Zuwendungen zu den Betriebsausgaben des DLR 
(Ziffer 3 der Erläuterungen) 

5.635.115,01 
6.130.000,00 

492.475,32 
749.784,37 

6.127.590,33 
6.879.784,37 

-752.194,04 
- 

894 86B 164 Zuwendungen zu Investitionen der WAK (Ziffer 1 der 
Erläuterungen) 

1.094.000,00 
1.925.000,00 

1.982.000,00 
1.151.000,00 

3.076.000,00 
3.076.000,00 

- 
- 

894 86C 164 Zuwendungen zu Investitionen der FhG (Ziffer 2 der 
Erläuterungen) 

15.899.789,38 
14.317.000,00 

27.601.522,21 
29.184.311,59 

43.501.311,59 
43.501.311,59 

- 
- 

894 86D 164 Zuwendungen zu Investitionen des DLR (Ziffer 3 der 
Erläuterungen) 

2.512.393,50 
1.553.000,00 

- 
207.199,46 

2.512.393,50 
1.760.199,46 

752.194,04 
- 

  Summe Titelgruppe 86 46.862.845,77 
50.190.500,00 

47.745.696,33 
44.418.042,10 

94.608.542,10 
94.608.542,10 

- 
- 

95  Durchführung des EU-Programms für Regionale 
Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung im Förder-
zeitraum 2007 bis 2013 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Tit.Gr 95 und 96 sowie die Gruppentitel sind mit 
Ausnahme von Tit. 883 96 B gegenseitig deckungs-
fähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 95.  
Ggf. können Ausgaben auch vor dem kassenmäßi-
gen Eingang der Einnahmen bei Tit.Gr. 95 geleistet 
werden.  
Ausgaben im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen neben Ausgaben aus anderen zweckent-
sprechenden Bewilligungen des Staatshaushalts-
plans geleistet werden (§ 35 LHO). 

    

429 95 692 Personalaufwand 4.036,58 
- 

- 
- 

4.036,58 
- 

4.036,58 
- 

547 95 692 Sächliche Verwaltungsausgaben 154.951,53 
- 

- 
- 

154.951,53 
- 

154.951,53 
- 

686 95 692 Zuschüsse für laufende Maßnahmen - 
- 

- 
318.481,23 

- 
318.481,23 

-318.481,23 
- 

883 95 692 Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände 

152.038,13 
- 

- 
- 

152.038,13 
- 

152.038,13 
- 

893 95 692 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 95 311.026,24 
- 

- 
318.481,23 

311.026,24 
318.481,23 

-7.454,99 
- 

- 449 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0708 Innovation und Technologietransfer  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

96  EFRE-Förderung im Rahmen des Ziels "Investition in 
Wachstum und Beschäftigung" 2014 bis 2020 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Tit.Gr 95 und 96 sowie die Gruppentitel sind mit 
Ausnahme von Tit. 883 96 B gegenseitig deckungs-
fähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 96.  
Ggf. können Ausgaben auch vor dem kassenmäßi-
gen Eingang der Einnahmen bei Tit.Gr. 96 geleistet 
werden.  
Ausgaben im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen neben Ausgaben aus anderen zweckent-
sprechenden Bewilligungen des Staatshaushalts-
plans geleistet werden (§ 35 LHO). 

    

429 96 692 Personalaufwand 48.576,20 
100.000,00 

- 
100.000,00 

48.576,20 
200.000,00 

-151.423,80 
- 

547 96 692 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.072.742,04 
500.000,00 

- 
328.099,99 

1.072.742,04 
828.099,99 

244.642,05 
- 

686 96 692 Zuschüsse für laufende Maßnahmen - 
750.000,00 

1.500.000,00 
750.000,00 

1.500.000,00 
1.500.000,00 

- 
- 

883 96A 692 Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände 

Mittel bei Tit. 883 96 A und 883 96 B sind gegen-
seitig deckungsfähig 
HHR aus 2015 i.H.v. 1.995.644,63 EUR v. 
0708.88395 

- 
1.450.000,00 

4.809.881,37 
3.445.644,63 

4.809.881,37 
4.895.644,63 

-85.763,26 
- 

883 96B 692 Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden und Ge-
meindeverbände 

Mittel bei Tit. 883 96 A und 883 96 B sind gegen-
seitig deckungsfähig. 

- 
1.000.000,00 

2.000.000,00 
1.000.000,00 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

- 
- 

893 96 692 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 96 1.121.318,24 
3.800.000,00 

8.309.881,37 
5.623.744,62 

9.431.199,61 
9.423.744,62 

7.454,99 
- 

  Gesamtausgaben 108.659.155,82 
123.994.300,00 

98.196.061,28 
82.951.660,66 

206.855.217,10 
206.945.960,66 

-90.743,56 
- 

  Abschluss     
  Verwaltungseinnahmen 90.083,61 

100.000,00 
- 
- 

90.083,61 
100.000,00 

-9.916,39 
- 

  Gesamteinnahmen 90.083,61 
100.000,00 

- 
- 

90.083,61 
100.000,00 

-9.916,39 
- 

  Personalausgaben 284.920,01 
290.000,00 

- 
100.000,00 

284.920,01 
390.000,00 

-105.079,99 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 2.698.026,91 
1.807.000,00 

1.717.886,88 
1.964.603,68 

4.415.913,79 
3.771.603,68 

644.310,11 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 68.717.987,89 
91.452.300,00 

58.084.770,82 
38.848.659,20 

126.802.758,71 
130.300.959,20 

-3.498.200,49 
- 

  Ausgaben für Investitionen 36.958.221,01 
30.445.000,00 

38.393.403,58 
42.038.397,78 

75.351.624,59 
72.483.397,78 

2.868.226,81 
- 

  Gesamtausgaben 108.659.155,82 
123.994.300,00 

98.196.061,28 
82.951.660,66 

206.855.217,10 
206.945.960,66 

-90.743,56 
- 

  Zuschuss 108.569.072,21 
123.894.300,00 

98.196.061,28 
82.951.660,66 

206.765.133,49 
206.845.960,66 

-80.827,17 
- 

       

 

- 450 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0710 Mittelstandsförderung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

  Einnahmen     
  Übrige Einnahmen     
282 03 153 Zuwendungen der Baden-Württemberg Stiftung 

gGmbH für die Förderlinie "Berufliche Bildung" 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Titelgruppen     
71  Grundsatzfragen Mittelstand und Handwerk     
119 71 691 Vermischte Einnahmen 796,71 

25.500,00 
- 
- 

796,71 
25.500,00 

-24.703,29 
- 

  Summe Titelgruppe 71 796,71 
25.500,00 

- 
- 

796,71 
25.500,00 

-24.703,29 
- 

72  Berufliche Weiterbildung     
119 72 153 Vermischte Einnahmen - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 72 - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

75  Berufliche Ausbildung     
119 75 153 Vermischte Einnahmen - 

- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 

282 75 153 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 
Die Höhe der tatsächlich eingehenden Zuschüs-
se ist bei der Planaufstellung nicht bekannt. 

420.000,00 
- 

- 
- 

420.000,00 
- 

420.000,00 
- 

331 75 153 Zuweisungen vom Bund - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 75 420.000,00 
- 

- 
- 

420.000,00 
- 

420.000,00 
- 

76  Umsetzung des Europäischen Sozialfonds - Ziel 
Investitionen in Wachstum und Beschäftigung Förder-
periode 2014 - 2020 

    

381 76 890 Übertragung von EU-Zuschüssen des Europäischen 
Sozialfonds (ESF) Ziel Investitionen in Wachstum und 
Beschäftigung - Förderperiode 2014 - 2020 

Die Höhe der eingehenden EU-Mittel ist bei der 
Planaufstellung nicht bekannt. 

12.956.688,22 
- 

- 
- 

12.956.688,22 
- 

12.956.688,22 
- 

  Summe Titelgruppe 76 12.956.688,22 
- 

- 
- 

12.956.688,22 
- 

12.956.688,22 
- 

77  Umsetzung des Europäischen Sozialfonds - Ziel 
Regionale Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung im 
Förderzeitraum 2007 - 2013 

    

381 77 890 Übertragung von EU-Zuschüssen des Europäischen 
Sozialfonds (ESF) Ziel Regionale Wettbewerbsfähig- 
keit und Beschäftigung Förderperiode 2007 - 2013 

Die Höhe der eingehenden EU-Mittel ist bei der 
Planaufstellung nicht bekannt. 

274.797,78 
- 

- 
- 

274.797,78 
- 

274.797,78 
- 

  Summe Titelgruppe 77 274.797,78 
- 

- 
- 

274.797,78 
- 

274.797,78 
- 

78  Existenzgründung und Unternehmensnachfolge (ifex), 
Zukunftsfähigkeit von KMU 

    

119 78 635 Vermischte Einnahmen 
Die Höhe der Einnahmen ist im Voraus nicht 
bekannt. 

445.120,82 
10.000,00 

- 
- 

445.120,82 
10.000,00 

435.120,82 
- 

231 78 635 Zuwendungen des Bundes für Drittmittelprojekte 28.821,70 
- 

- 
- 

28.821,70 
- 

28.821,70 
- 

  Summe Titelgruppe 78 473.942,52 
10.000,00 

- 
- 

473.942,52 
10.000,00 

463.942,52 
- 

80  Förderung der beruflichen Aufstiegsfortbildung     
231 80 144 Zuschüsse des Bundes zur Förderung der Aufstiegs-

fortbildung 
Die anteiligen Mittel des Bundes werden ent-
sprechend dem Auszahlungsbedarf erstattet. 

23.063.649,37 
22.620.000,00 

- 
- 

23.063.649,37 
22.620.000,00 

443.649,37 
- 

  Summe Titelgruppe 80 23.063.649,37 
22.620.000,00 

- 
- 

23.063.649,37 
22.620.000,00 

443.649,37 
- 

  Gesamteinnahmen 37.189.874,60 
22.655.500,00 

- 
- 

37.189.874,60 
22.655.500,00 

14.534.374,60 
- 

       
       
       
       
       

- 451 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0710 Mittelstandsförderung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  Ausgaben     
  Sächliche Verwaltungsausgaben     
547 05 153 Maßnahmen zur Förderung der beruflichen Bildung 

aus Erträgen der Baden-Württemberg Stiftung gGmbH 
Die Mittel sind übertragbar.  
Ausgaben sind bis zur Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 03 zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Titelgruppen     
71  Grundsatzfragen Mittelstand und Handwerk 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabenermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 71.  
Mehrausgaben sind gegen Einsparungen bei Kap. 
0710 Tit.Gr. 72, 75 oder 78 zulässig.  
Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen 
zweckentsprechenden Bewilligungen des Staats-
haushaltsplans gewährt werden (§ 35 LHO). 

    

526 71 691 Kosten für Sachverständige, Gutachten u. dgl. 20.746,95 
20.000,00 

- 
- 

20.746,95 
20.000,00 

746,95 
- 

531 71 635 Kosten für Veröffentlichungen und Dokumentationen 2.768,30 
10.000,00 

- 
- 

2.768,30 
10.000,00 

-7.231,70 
- 

542 71 635 Aufwendungen für handwerks- und mittelstandspoliti-
sche Veranstaltungen 

11.858,00 
55.000,00 

117.705,22 
74.563,22 

129.563,22 
129.563,22 

- 
- 

547 71 691 Sonstiger Sachaufwand 55.825,93 
175.000,00 

198.366,41 
79.192,34 

254.192,34 
254.192,34 

- 
- 

684 71 691 Zuschüsse für mittelstands- und handwerkspolitisch 
wichtige Maßnahmen 

22.695,53 
- 

- 
- 

22.695,53 
- 

22.695,53 
- 

685 71 635 Zuschuss an das Deutsche Handwerksinstitut Berlin 163.008,06 
165.000,00 

- 
- 

163.008,06 
165.000,00 

-1.991,94 
- 

686 71 691 Zuschüsse zur Unternehmensberatung 1.728.623,27 
2.006.000,00 

857.956,70 
619.502,10 

2.586.579,97 
2.625.502,10 

-38.922,13 
- 

892 71 691 Zuschüsse für Investitionen an gewerbliche Unter-
nehmen 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

893 71 153 Zuschüsse für Investitionen in überbetriebliche Berufs-
bildungsstätten 

6.162.535,56 
5.772.000,00 

3.984.788,65 
4.375.324,21 

10.147.324,21 
10.147.324,21 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 71 8.168.061,60 
8.203.000,00 

5.158.816,98 
5.148.581,87 

13.326.878,58 
13.351.581,87 

-24.703,29 
- 

72  Berufliche Weiterbildung 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Mehrausgaben sind gegen Einsparungen bei Kap. 
0710 Tit.Gr. 71, 75 oder 78 zulässig. 

    

526 72 153 Kosten für Sachverständige, Gutachten und dgl. 9.817,25 
10.000,00 

- 
- 

9.817,25 
10.000,00 

-182,75 
- 

531 72 153 Kosten für Veröffentlichungen und Dokumentationen - 
10.000,00 

- 
- 

- 
10.000,00 

-10.000,00 
- 

534 72 153 Kosten für Dienstleistungen Dritter 286.304,98 
200.000,00 

- 
87.939,60 

286.304,98 
287.939,60 

-1.634,62 
- 

546 72 153 Sonstiger Sachaufwand 32.443,19 
35.300,00 

- 
- 

32.443,19 
35.300,00 

-2.856,81 
- 

685 72A 635 Zuschüsse für laufende Maßnahmen der beruflichen 
Weiterbildung 

1.734.914,64 
1.800.000,00 

662.095,40 
800.424,12 

2.397.010,04 
2.600.424,12 

-203.414,08 
- 

685 72B 635 Zuschüsse für projektbezogene Maßnahmen in der 
beruflichen Weiterbildung 

373.594,52 
633.000,00 

1.070.334,79 
948.092,84 

1.443.929,31 
1.581.092,84 

-137.163,53 
- 

  Summe Titelgruppe 72 2.437.074,58 
2.688.300,00 

1.732.430,19 
1.836.456,56 

4.169.504,77 
4.524.756,56 

-355.251,79 
- 

75  Berufliche Ausbildung 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Mehrausgaben sind gegen Einsparungen bei Kap. 
0710 Tit.Gr. 71, 72 oder 78 zulässig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit.Gr. 75. 

    

429 75 153 Personalaufwand 109.494,62 
300.000,00 

- 
- 

109.494,62 
300.000,00 

-190.505,38 
- 

526 75 153 Kosten für Gutachten sowie Mitglieder von Fachbeirä-
ten, für Sachverständige und dgl. 

290.770,31 
110.000,00 

- 
138.394,70 

290.770,31 
248.394,70 

42.375,61 
- 

- 452 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0710 Mittelstandsförderung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

531 75 153 Kosten für Veröffentlichungen und Dokumentationen 14.151,23 
34.000,00 

7.000,00 
- 

21.151,23 
34.000,00 

-12.848,77 
- 

534 75 153 Kosten für Dienstleistungen Dritter und dgl. 20.831,42 
30.000,00 

- 
- 

20.831,42 
30.000,00 

-9.168,58 
- 

546 75 153 Sonstiger Sachaufwand 72.477,14 
173.000,00 

78.555,16 
101.755,19 

151.032,30 
274.755,19 

-123.722,89 
- 

633 75 153 Zuwendungen an Kommunen 886.649,75 
1.500.000,00 

1.370.519,09 
912.147,81 

2.257.168,84 
2.412.147,81 

-154.978,97 
- 

683 75 253 Zuschüsse für die Übernahme von Auszubildenden 
aus Insolvenzbetrieben 

67.200,00 
130.000,00 

8.400,00 
26.400,00 

75.600,00 
156.400,00 

-80.800,00 
- 

684 75 253 Zuschüsse zur Verbesserung der Ausbildungssituation 122.000,00 
310.000,00 

194.000,00 
237.000,00 

316.000,00 
547.000,00 

-231.000,00 
- 

685 75 153 Zuschüsse zur überbetrieblichen Berufsausbildung 8.479.310,84 
8.330.000,00 

1.083.768,81 
1.233.079,65 

9.563.079,65 
9.563.079,65 

- 
- 

686 75 635 Zuschüsse für laufende Maßnahmen 4.231.499,07 
7.798.000,00 

5.395.378,64 
4.968.201,68 

9.626.877,71 
12.766.201,68 

-3.139.323,97 
- 

687 75 153 Zuschüsse für internationale Maßnahmen der Berufs-
bildung 

101.778,54 
66.000,00 

- 
- 

101.778,54 
66.000,00 

35.778,54 
- 

  Summe Titelgruppe 75 14.396.162,92 
18.781.000,00 

8.137.621,70 
7.616.979,03 

22.533.784,62 
26.397.979,03 

-3.864.194,41 
- 

76  Umsetzung des Europäischen Sozialfonds - Ziel 
Investitionen in Wachstum und Beschäftigung Förder-
periode 2014 - 2020 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Mehrausgaben sind gegen Einsparungen bei 
Tit.Gr. 77 zulässig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 76.  
Darüber hinaus sind Mehrausgaben bis zur Höhe 
der zwischen EU-Kommission und Land vereinbar-
ten jährlichen Mittelkontingente zulässig und wie 
ein Vorgriff nachzuweisen.  
Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen 
zweckentsprechenden Bewilligungen des Staats-
haushaltsplans gegeben werden (§ 35 LHO). 

    

429 76 253 Personalaufwand 171.248,63 
100.000,00 

214.375,68 
200.000,00 

385.624,31 
300.000,00 

85.624,31 
- 

547 76 253 Sächliche Verwaltungsausgaben 139.339,19 
195.000,00 

438.245,64 
312.915,23 

577.584,83 
507.915,23 

69.669,60 
- 

685 76 252 Zuschüsse für laufende Maßnahmen (ESF-Mittel) 3.250.000,00 
- 

8.090.997,41 
-1.460.396,90 

11.340.997,41 
-1.460.396,90 

12.801.394,31 
- 

686 76 253 Zuschüsse für Maßnahmen laufende Maßnahmen 
(Kofinanzierungsanteil Land) 

HHR aus 2015 i.H.v. 6.240.796,22 EUR v. 
0710.68677 

4.750.000,00 
3.268.000,00 

4.758.796,22 
6.240.796,22 

9.508.796,22 
9.508.796,22 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 76 8.310.587,82 
3.563.000,00 

13.502.414,95 
5.293.314,55 

21.813.002,77 
8.856.314,55 

12.956.688,22 
- 

77  Umsetzung des Europäischen Sozialfonds - Ziel 
Regionale Wettbewerbsfähigkeit und Beschäftigung im 
Förderzeitraum 2007 - 2013 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig. 
 Mehrausgaben sind gegen Einsparungen bei 
Tit.Gr. 76 zulässig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die zweckgebundenen Mehr- oder Weni-
gereinnahmen bei Tit. 381 77.  
Darüber hinaus sind Mehrausgaben bis zur Höhe 
des zwischen EU-Kommission und Land vereinbar-
ten Mittelkontingents zulässig und wie ein Vorgriff 
nachzuweisen.  
Finanzhilfen im Rahmen dieser Zweckbestimmung 
dürfen auch neben Zuschüssen aus anderen 
zweckentsprechenden Bewilligungen des Staats-
haushaltsplans gegeben werden (§ 35 LHO). 

    

429 77 253 Personalaufwand - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

547 77 253 Sächliche Verwaltungsausgaben -12,00 
- 

- 
- 

-12,00 
- 

-12,00 
- 

685 77 253 Zuschüsse für laufende Maßnahmen (ESF-Mittel) - 
- 

-3.080.143,17 
-3.354.946,95 

-3.080.143,17 
-3.354.946,95 

274.803,78 
3.080.143,17 

       

- 453 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0710 Mittelstandsförderung  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

686 77 253 Zuschüsse für laufende Maßnahmen (Kofinanzie-
rungsanteil Land) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 77 -12,00 
- 

-3.080.143,17 
-3.354.946,95 

-3.080.155,17 
-3.354.946,95 

274.791,78 
3.080.143,17 

78  Existenzgründung und Unternehmensnachfolge (ifex), 
Zukunftsfähigkeit von KMU 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Mehrausgaben sind gegen Minderausgaben bei 
Kap. 0710 Tit.Gr. 71, 72 oder 75 zulässig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr 78. 

    

429 78 635 Personalaufwand - 
110.000,00 

- 
- 

- 
110.000,00 

-110.000,00 
- 

526 78 635 Kosten für Sachverständige, Gutachten und dgl. 32.814,60 
44.000,00 

- 
- 

32.814,60 
44.000,00 

-11.185,40 
- 

527 78 635 Dienstreisen 24.645,17 
11.000,00 

- 
- 

24.645,17 
11.000,00 

13.645,17 
- 

531 78 635 Kosten für Veröffentlichungen und Dokumentationen 19.877,06 
50.000,00 

49.316,72 
19.193,78 

69.193,78 
69.193,78 

- 
- 

534 78 635 Kosten für Dienstleistungen Dritter 440.893,03 
100.000,00 

- 
- 

440.893,03 
100.000,00 

340.893,03 
- 

546 78 635 Sonstiger Sachaufwand 150.761,06 
175.000,00 

201.137,14 
176.898,20 

351.898,20 
351.898,20 

- 
- 

683 78 635 Zuschüsse für laufende Maßnahmen zur Stärkung der 
Zukunftsfähigkeit von KMU 

2.471.501,68 
2.140.000,00 

2.355.579,84 
2.456.491,80 

4.827.081,52 
4.596.491,80 

230.589,72 
- 

686 78 635 Zuschüsse für Maßnahmen zur Förderung von Exis-
tenzgründungen und Unternehmensnachfolgen 

529.667,63 
1.712.000,00 

2.438.718,09 
1.782.556,58 

2.968.385,72 
3.494.556,58 

-526.170,86 
- 

  Summe Titelgruppe 78 3.670.160,23 
4.342.000,00 

5.044.751,79 
4.435.140,36 

8.714.912,02 
8.777.140,36 

-62.228,34 
- 

80  Förderung der beruflichen Aufstiegsfortbildung 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
231 80. 

    

547 80 144 Sonstiger Sachaufwand 121.810,50 
160.000,00 

38.189,50 
- 

160.000,00 
160.000,00 

- 
- 

671 80 144 Erstattungen an die KfW-Bankengruppe (KfW) 1.162.634,95 
1.400.000,00 

426.402,96 
189.037,91 

1.589.037,91 
1.589.037,91 

- 
- 

681 80 144 Zuschüsse im Rahmen der Aufstiegsfortbildung 29.568.781,24 
29.000.000,00 

1.103.717,06 
1.228.848,93 

30.672.498,30 
30.228.848,93 

443.649,37 
- 

  Summe Titelgruppe 80 30.853.226,69 
30.560.000,00 

1.568.309,52 
1.417.886,84 

32.421.536,21 
31.977.886,84 

443.649,37 
- 

  Gesamtausgaben 67.835.261,84 
68.137.300,00 

32.064.201,96 
22.393.412,26 

99.899.463,80 
90.530.712,26 

9.368.751,54 
3.080.143,17 

  Abschluss     
  Verwaltungseinnahmen 445.917,53 

35.500,00 
- 
- 

445.917,53 
35.500,00 

410.417,53 
- 

  Übrige Einnahmen 36.743.957,07 
22.620.000,00 

- 
- 

36.743.957,07 
22.620.000,00 

14.123.957,07 
- 

  Gesamteinnahmen 37.189.874,60 
22.655.500,00 

- 
- 

37.189.874,60 
22.655.500,00 

14.534.374,60 
- 

  Personalausgaben 280.743,25 
510.000,00 

214.375,68 
200.000,00 

495.118,93 
710.000,00 

-214.881,07 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 1.748.123,31 
1.597.300,00 

1.128.515,79 
990.852,26 

2.876.639,10 
2.588.152,26 

288.486,84 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 59.643.859,72 
60.258.000,00 

26.736.521,84 
16.827.235,79 

86.380.381,56 
77.085.235,79 

9.295.145,77 
3.080.143,17 

  Ausgaben für Investitionen 6.162.535,56 
5.772.000,00 

3.984.788,65 
4.375.324,21 

10.147.324,21 
10.147.324,21 

- 
- 

  Gesamtausgaben 67.835.261,84 
68.137.300,00 

32.064.201,96 
22.393.412,26 

99.899.463,80 
90.530.712,26 

9.368.751,54 
3.080.143,17 

  Zuschuss 30.645.387,24 
45.481.800,00 

32.064.201,96 
22.393.412,26 

62.709.589,20 
67.875.212,26 

-5.165.623,06 
3.080.143,17 

       

 

- 454 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0711 Wohnungswesen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

  Einnahmen     
  Titelgruppen     
76  Wohnraumförderung 

Die Einnahmen aus Rückflüssen können bei der 
Planaufstellung nur geschätzt werden. 

    

119 76 411 Ausgleichszahlungen für die Freistellung von gebun-
denen Wohnungen und Geldleistungen bei Verstößen 

213.535,84 
200.000,00 

- 
- 

213.535,84 
200.000,00 

13.535,84 
- 

162 76 411 Zinseinnahmen aus Wohnungsbau- und Aufwen-
dungsdarlehen 

2.085.453,48 
3.000.000,00 

- 
- 

2.085.453,48 
3.000.000,00 

-914.546,52 
- 

181 76 411 Tilgungseinnahmen aus Aufwendungsdarlehen 5.036.014,32 
8.700.000,00 

- 
- 

5.036.014,32 
8.700.000,00 

-3.663.985,68 
- 

182 76 411 Tilgungseinnahmen aus Wohnungsbaudarlehen 27.271.782,76 
10.000.000,00 

- 
- 

27.271.782,76 
10.000.000,00 

17.271.782,76 
- 

221 76 411 Zuschüsse des Bundes zur Förderung des sozialen 
Wohnungsbaus 

52.953.090,00 
52.400.000,00 

- 
- 

52.953.090,00 
52.400.000,00 

553.090,00 
- 

  Summe Titelgruppe 76 87.559.876,40 
74.300.000,00 

- 
- 

87.559.876,40 
74.300.000,00 

13.259.876,40 
- 

77  Wohngeld und dergleichen     
231 77A 233 Erstattungen des Bundes für Wohngeld 

Die Mittel des Bundes werden entsprechend 
dem Auszahlungsbedarf zur Verfügung gestellt 
und können bei der Planaufstellung nur ge-
schätzt werden. 

68.390.174,11 
85.000.000,00 

- 
- 

68.390.174,11 
85.000.000,00 

-16.609.825,89 
- 

231 77C 290 Erstattungen des Bundes für die Gewährung eines 
Heizkostenzuschusses 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 77 68.390.174,11 
85.000.000,00 

- 
- 

68.390.174,11 
85.000.000,00 

-16.609.825,89 
- 

78  Landesförderprogramm "Wohnraum für Flüchtlinge"     
331 78 411 Landesförderprogramm "Wohnraum für Flüchtlinge" 30.000.000,00 

30.000.000,00 
- 
- 

30.000.000,00 
30.000.000,00 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 78 30.000.000,00 
30.000.000,00 

- 
- 

30.000.000,00 
30.000.000,00 

- 
- 

  Gesamteinnahmen 185.950.050,51 
189.300.000,00 

- 
- 

185.950.050,51 
189.300.000,00 

-3.349.949,49 
- 

  Ausgaben     
  Titelgruppen     
76  Wohnraumförderung 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehreinnahmen oder Wenigereinnah-
men bei Tit. 119 76 und 221 76. 
Zurückfließende Förderbeträge können für neue 
Bewilligungen – auch für bankeigene Wohnungs-
bauprogramme der L-Bank - wieder eingesetzt 
werden.  
Tit.Gr. 76 und Kap. 0712 Tit.Gr. 71 und 74 (ohne 
Bundesfinanzhilfen) sind (kassenmäßig) gegensei-
tig deckungsfähig; die Inanspruchnahme zweckge-
bundener Kassenmittel ist spätestens im nächsten 
Haushaltsjahr auszugleichen. Über eine erneute 
Inanspruchnahme ist gesondert zu entscheiden. 
Das Land findet die Landeskreditbank für den er-
warteten Zinsaufwand bei Tit. 663 76 im Voraus ab 
(Ausnahmen sind bei Modellversuchen zur Wohn-
raumversorgung möglich). 

    

531 76 165 Kosten für Untersuchungen, Veröffentlichungen und 
dgl. 

3.167,85 
90.000,00 

- 
- 

3.167,85 
90.000,00 

-86.832,15 
- 

581 76 830 Tilgung von Baudarlehen des Bundes - 
6.000.000,00 

- 
- 

- 
6.000.000,00 

-6.000.000,00 
- 

663 76 411 Zinszuschüsse 
Aus den Mitteln können auch sonstige Zuschüsse 
(z. B. im Rahmen von Modellversuchen) zur Wohn-
raumversorgung gewährt werden.  

35.571.842,14 
82.518.600,00 

89.649.971,30 
57.282.528,01 

125.221.813,44 
139.801.128,01 

-14.579.314,57 
- 

681 76 411 Mietzuschüsse 
Die Zuschüsse können auch an Dritte ausbezahlt 
werden. 

1.380.865,00 
2.548.000,00 

- 
- 

1.380.865,00 
2.548.000,00 

-1.167.135,00 
- 

861 76 411 Darlehen für die Bewilligung von Aufwendungsdarle-
hen 

416,00 
- 

- 
- 

416,00 
- 

416,00 
- 

863 76 411 Bau- und Erwerbsdarlehen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

871 76 411 Inanspruchnahme aus Bürgschaften u. dgl. - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 455 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0711 Wohnungswesen  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

891 76 411 Investitionszuschüsse für Wohnungsbauprogramme 
der L-Bank 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

892 76 411 Zuschüsse für Mietwohnraum 12.146.000,00 
352.000,00 

- 
- 

12.146.000,00 
352.000,00 

11.794.000,00 
- 

893 76 411 Zuschüsse für selbst genutzten Wohnraum 1.109.472,78 
2.000.000,00 

- 
- 

1.109.472,78 
2.000.000,00 

-890.527,22 
- 

  Summe Titelgruppe 76 50.211.763,77 
93.508.600,00 

89.649.971,30 
57.282.528,01 

139.861.735,07 
150.791.128,01 

-10.929.392,94 
- 

77  Wohngeld und dergleichen 
Die Mittel sind übertragbar. 

    

681 77 233 Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz 136.780.348,21 
170.000.000,00 

8.000.000,00 
- 

144.780.348,21 
170.000.000,00 

-25.219.651,79 
- 

686 77 290 Heizkostenzuschuss 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um Mehr-
einnahmen bei Tit. 231 77 C. 

4.720,60 
- 

- 
4.720,60 

4.720,60 
4.720,60 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 77 136.785.068,81 
170.000.000,00 

8.000.000,00 
4.720,60 

144.785.068,81 
170.004.720,60 

-25.219.651,79 
- 

78  Landesförderprogramm "Wohnraum für Flüchtlinge" 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehreinnahmen oder Wenigereinnah-
men bei Tit. 331 78. 

    

547 78 411 Sachaufwand 47.733,94 
- 

952.266,06 
1.000.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

- 
- 

883 78 411 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 12.650.000,00 
30.000.000,00 

42.350.000,00 
25.000.000,00 

55.000.000,00 
55.000.000,00 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 78 12.697.733,94 
30.000.000,00 

43.302.266,06 
26.000.000,00 

56.000.000,00 
56.000.000,00 

- 
- 

  Gesamtausgaben 199.694.566,52 
293.508.600,00 

140.952.237,36 
83.287.248,61 

340.646.803,88 
376.795.848,61 

-36.149.044,73 
- 

  Abschluss     
  Verwaltungseinnahmen 34.606.786,40 

21.900.000,00 
- 
- 

34.606.786,40 
21.900.000,00 

12.706.786,40 
- 

  Übrige Einnahmen 151.343.264,11 
167.400.000,00 

- 
- 

151.343.264,11 
167.400.000,00 

-16.056.735,89 
- 

  Gesamteinnahmen 185.950.050,51 
189.300.000,00 

- 
- 

185.950.050,51 
189.300.000,00 

-3.349.949,49 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 50.901,79 
90.000,00 

952.266,06 
1.000.000,00 

1.003.167,85 
1.090.000,00 

-86.832,15 
- 

  Schuldendienst - 
6.000.000,00 

- 
- 

- 
6.000.000,00 

-6.000.000,00 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 173.737.775,95 
255.066.600,00 

97.649.971,30 
57.287.248,61 

271.387.747,25 
312.353.848,61 

-40.966.101,36 
- 

  Ausgaben für Investitionen 25.905.888,78 
32.352.000,00 

42.350.000,00 
25.000.000,00 

68.255.888,78 
57.352.000,00 

10.903.888,78 
- 

  Gesamtausgaben 199.694.566,52 
293.508.600,00 

140.952.237,36 
83.287.248,61 

340.646.803,88 
376.795.848,61 

-36.149.044,73 
- 

  Zuschuss 13.744.516,01 
104.208.600,00 

140.952.237,36 
83.287.248,61 

154.696.753,37 
187.495.848,61 

-32.799.095,24 
- 

       

 

- 456 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0712 Städtebau und Denkmalpflege  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

  Einnahmen     
  Titelgruppen     
70  Für besondere Zwecke der Denkmalpflege aus Zu-

schüssen und Zuweisungen Dritter 
    

282 70 195 Zuschüsse und Zuweisungen Dritter 
Die Höhe der Einnahmen aus der Finanzierung 
von Projekten aufgrund öffentlich-rechtlicher 
Vereinbarungen wie bspw. Zuschüsse der Deut-
schen Forschungsgemeinschaft (DFG) stand bei 
der Planaufstellung noch nicht fest. 

956.479,82 
2.000.000,00 

- 
- 

956.479,82 
2.000.000,00 

-1.043.520,18 
- 

  Summe Titelgruppe 70 956.479,82 
2.000.000,00 

- 
- 

956.479,82 
2.000.000,00 

-1.043.520,18 
- 

71  Erhaltung und Pflege von Kulturdenkmalen, Ausgra-
bungen und Auswertung, Publikationen, sonstige 
Fachaufgaben 

    

111 71 195 Gebühren und sonstige Entgelte 466,69 
10.000,00 

- 
- 

466,69 
10.000,00 

-9.533,31 
- 

119 71 195 Einnahmen aus Veröffentlichungen, Rückflüsse aus 
Zuwendungen und dergleichen 

45.794,14 
- 

- 
- 

45.794,14 
- 

45.794,14 
- 

282 71 195 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 
Die Höhe der Einnahmen, die bei konsequenter 
Umsetzung des Veranlasserprinzips für die 
Durchführung von archäologischen Rettungs-
grabungen erzielt werden können, war noch 
nicht absehbar. Beigetragen zu den hohen Ein-
nahmen hat auch der stark zunehmende Flä-
chen- und "Archäologieverbrauch" insbesondere 
durch Baumaßnahmen im florierenden Wirt-
schaftsstandort Baden-Württemberg. 

4.733.731,45 
100.000,00 

- 
- 

4.733.731,45 
100.000,00 

4.633.731,45 
- 

  Summe Titelgruppe 71 4.779.992,28 
110.000,00 

- 
- 

4.779.992,28 
110.000,00 

4.669.992,28 
- 

74  Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaß-
nahmen 

    

162 74 423 Zinseinnahmen aus Darlehen u.a. 126.290,85 
100.000,00 

- 
- 

126.290,85 
100.000,00 

26.290,85 
- 

182 74 423 Tilgungseinnahmen aus Darlehen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

311 74 830 Darlehen vom Bund - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

331 74 423 Zuschüsse und andere Zuweisungen vom Bund 
Die Höhe der Bundesmittel steht bei der 
Planaufstellung noch nicht fest und muss des-
halb geschätzt werden. 

59.407.000,00 
51.000.000,00 

- 
- 

59.407.000,00 
51.000.000,00 

8.407.000,00 
- 

  Summe Titelgruppe 74 59.533.290,85 
51.100.000,00 

- 
- 

59.533.290,85 
51.100.000,00 

8.433.290,85 
- 

  Gesamteinnahmen 65.269.762,95 
53.210.000,00 

- 
- 

65.269.762,95 
53.210.000,00 

12.059.762,95 
- 

  Ausgaben     
  Sächliche Verwaltungsausgaben     
514 01 195 Haltung von Fahrzeugen und dgl. (für Fachaufgaben) 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Tit. 514 01, 811 21 und 812 01 sind gegenseitig 
deckungsfähig. 
HHR in 2017 i.H.v. 23.862,94 EUR b. 0304.51802 

4.486,62 
16.000,00 

23.862,94 
14.682,64 

28.349,56 
30.682,64 

-2.333,08 
- 

547 01 165 Kosten für Untersuchungen, Veröffentlichungen, 
Fortbildungsveranstaltungen und dgl. 

Die Mittel sind übertragbar.  
Ersätze fließen den Mitteln zu.  
Ausgaben hieraus dürfen auch neben solchen aus 
anderen zweckentsprechenden Bewilligungen des 
Staatshaushaltsplanes geleistet werden (§ 35 
LHO).  
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können an Dritte unentgeltlich oder gegen 
ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 

189,20 
19.000,00 

46.717,38 
27.906,58 

46.906,58 
46.906,58 

- 
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 4.675,82 
35.000,00 

70.580,32 
42.589,22 

75.256,14 
77.589,22 

-2.333,08 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)     
684 01 195 Zuschuss an den Schwäbischen Heimatbund 15.751,13 

17.500,00 
- 
- 

15.751,13 
17.500,00 

-1.748,87 
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

15.751,13 
17.500,00 

- 
- 

15.751,13 
17.500,00 

-1.748,87 
- 

       

- 457 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0712 Städtebau und Denkmalpflege  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

  Ausgaben für Investitionen     
811 21 195 Erwerb von Kraftfahrzeugen (und Anhängern) für 

Fachaufgaben 
Die Tit. 514 01, 811 21 und 812 01 sind gegenseitig 
deckungsfähig. 

155.168,52 
76.200,00 

- 
76.200,00 

155.168,52 
152.400,00 

2.768,52 
- 

812 01 195 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen und dgl. 

Die Tit. 514 01, 811 21 und 812 01 sind gegenseitig 
deckungsfähig. 
HHR in 2017 i.H.v. 20.058,83 EUR b. 0304.81101 

- 
8.700,00 

20.058,83 
11.794,27 

20.058,83 
20.494,27 

-435,44 
- 

893 01 195 Zuschuss für ein Informations- und Leitsystem im 
Ulmer Münster 

- 
- 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

- 
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 155.168,52 
84.900,00 

70.058,83 
137.994,27 

225.227,35 
222.894,27 

2.333,08 
- 

  Titelgruppen     
70  Für besondere Zwecke der Denkmalpflege aus Zu-

schüssen und Zuweisungen Dritter 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 
282 70, ggf. können Ausgaben auch vor dem kas-
senmäßigen Eingang der Einnahmen geleistet 
werden. 

    

429 70 195 Vergütungen und Löhne 727.051,84 
2.000.000,00 

548.895,59 
586.586,45 

1.275.947,43 
2.586.586,45 

-1.310.639,02 
- 

547 70 195 Sachaufwand 240.323,59 
- 

- 
- 

240.323,59 
- 

240.323,59 
- 

633 70 195 Zuweisungen an Dritte - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

811 70 195 Erwerb von Kraftfahrzeugen (und Anhängern) u. dgl. 
für Fachaufgaben 

17.900,00 
- 

- 
- 

17.900,00 
- 

17.900,00 
- 

812 70 195 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

8.895,25 
- 

- 
- 

8.895,25 
- 

8.895,25 
- 

  Summe Titelgruppe 70 994.170,68 
2.000.000,00 

548.895,59 
586.586,45 

1.543.066,27 
2.586.586,45 

-1.043.520,18 
- 

71  Erhaltung und Pflege von Kulturdenkmalen, Ausgra-
bungen und Auswertung, Publikationen, sonstige 
Fachaufgaben 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 119 71 und Tit. 282 71 sowie um 
die Mehreinnahmen bei Tit. 111 71.  
Tit.Gr. 71, 74 und Kapitel 0711 Tit.Gr. 76 (ohne 
Bundesfinanzhilfen) sind (kassenmäßig) gegensei-
tig deckungsfähig, die Inanspruchnahme zweckge-
bundener Kassenmittel ist spätestens im nächsten 
Haushaltsjahr wieder auszugleichen.  
Veröffentlichungen und sonstiges Informationsma-
terial können mit Einwilligung des Ministeriums für 
Finanzen und Wirtschaft an Dritte unentgeltlich  
oder gegen ermäßigtes Entgelt abgegeben werden. 

    

428 71A 195 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten) 

5.261.264,16 
5.060.500,00 

- 
- 

5.261.264,16 
5.060.500,00 

200.764,16 
- 

428 71B 195 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte 

6.451,62 
5.000,00 

- 
- 

6.451,62 
5.000,00 

1.451,62 
- 

429 71 195 Vergütungen und Löhne 6.107.065,04 
1.194.000,00 

- 
- 

6.107.065,04 
1.194.000,00 

4.913.065,04 
- 

518 71 195 Maschinen- und Gerätemieten - 
228.000,00 

- 
- 

- 
228.000,00 

-228.000,00 
- 

525 71 195 Aus- und Fortbildung 6.193,00 
10.000,00 

- 
- 

6.193,00 
10.000,00 

-3.807,00 
- 

534 71 195 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 252.019,30 
180.000,00 

- 
- 

252.019,30 
180.000,00 

72.019,30 
- 

547 71 195 Sachaufwand 4.530.638,44 
2.344.500,00 

- 
- 

4.530.638,44 
2.344.500,00 

2.186.138,44 
- 

812 71 195 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

246.782,74 
101.000,00 

- 
- 

246.782,74 
101.000,00 

145.782,74 
- 

883 71 195 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

4.722.330,00 
5.166.000,00 

6.652.773,35 
6.209.103,35 

11.375.103,35 
11.375.103,35 

- 
- 

       
       

- 458 - 
 



Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft) 
0712 Städtebau und Denkmalpflege  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

 
FKZ 

 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe 

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis  

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

893 71 195 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 13.346.300,00 
10.955.000,00 

7.911.099,97 
12.810.288,68 

21.257.399,97 
23.765.288,68 

-2.507.888,71 
- 

  Summe Titelgruppe 71 34.479.044,30 
25.244.000,00 

14.563.873,32 
19.019.392,03 

49.042.917,62 
44.263.392,03 

4.779.525,59 
- 

74  Förderung städtebaulicher Sanierung und Entwicklung 
in Gemeinden 

Die Mittel sind übertragbar.  
Die Gruppentitel sind gegenseitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert 
sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei 
Tit.Gr. 74.  
Tit. Gr. 71, 74 und Kap. 0711 Tit. Gr. 76 (ohne 
Bundesfinanzhilfen) sind (kassenmäßig) gegensei-
tig deckungsfähig; die Inanspruchnahme zweckge-
bundener Kassenmittel ist spätestens im nächsten 
Haushaltsjahr wieder auszugleichen.  
Zuwendungen aus dieser Titelgruppe dürfen auch 
neben Zuwendungen aus anderen zweckentspre-
chenden Bewilligungen des Staatshaushaltsplans 
gewährt werden (§ 35 LHO).  
Das Land kann im Rahmen der veranschlagten Mit-
tel Bundeskassenmittel bei Tit. 331 74 vorfinanzie-
ren. 

    

633 74 423 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 45.036,00 
400.000,00 

- 
- 

45.036,00 
400.000,00 

-354.964,00 
- 

671 74 423 Kosten der Begleitkontrolle sowie der Durchführung 
von Forschungsaufgaben auf dem Gebiet der Stadter-
neuerung 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

853 74 423 Darlehen - 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

883 74 423 Zuschüsse und andere Zuweisungen 
Aus diesen Mitteln können auch Zinszuschüsse für 
die Verbilligung von Darlehen gewährt werden. Die 
Landeskreditbank wird dabei für den erwarteten 
Zinsaufwand im Voraus abgefunden. 

192.708.774,00 
167.100.000,00 

- 
11.324.500,37 

192.708.774,00 
178.424.500,37 

14.284.273,63 
- 

  Summe Titelgruppe 74 192.753.810,00 
167.500.000,00 

- 
11.324.500,37 

192.753.810,00 
178.824.500,37 

13.929.309,63 
- 

  Gesamtausgaben 228.402.620,45 
194.881.400,00 

15.253.408,06 
31.111.062,34 

243.656.028,51 
225.992.462,34 

17.663.566,17 
- 

  Abschluss     
  Verwaltungseinnahmen 172.551,68 

110.000,00 
- 
- 

172.551,68 
110.000,00 

62.551,68 
- 

  Übrige Einnahmen 65.097.211,27 
53.100.000,00 

- 
- 

65.097.211,27 
53.100.000,00 

11.997.211,27 
- 

  Gesamteinnahmen 65.269.762,95 
53.210.000,00 

- 
- 

65.269.762,95 
53.210.000,00 

12.059.762,95 
- 

  Personalausgaben 12.101.832,66 
8.259.500,00 

548.895,59 
586.586,45 

12.650.728,25 
8.846.086,45 

3.804.641,80 
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 5.033.850,15 
2.797.500,00 

70.580,32 
42.589,22 

5.104.430,47 
2.840.089,22 

2.264.341,25 
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 60.787,13 
417.500,00 

- 
- 

60.787,13 
417.500,00 

-356.712,87 
- 

  Ausgaben für Investitionen 211.206.150,51 
183.406.900,00 

14.633.932,15 
30.481.886,67 

225.840.082,66 
213.888.786,67 

11.951.295,99 
- 

  Gesamtausgaben 228.402.620,45 
194.881.400,00 

15.253.408,06 
31.111.062,34 

243.656.028,51 
225.992.462,34 

17.663.566,17 
- 

  Zuschuss 163.132.857,50 
141.671.400,00 

15.253.408,06 
31.111.062,34 

178.386.265,56 
172.782.462,34 

5.603.803,22 
- 

       

 

- 459 - 
 



- 460 -

Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft)
Einzelplan 07 Zusammenstellung (Rechnungsergebnis und Haushaltssoll)

Ist-
Einnahmen

Verbliebene 
Einnahmereste

Summe Ist-
Ausgaben

Verbliebene 
Ausgabereste oder 

Vorgriffe

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

0701 476,00                      - 476,00                      10.758.568,32          1.236.276,57            11.994.844,89          11.994.368,89-          

0702 835.449,18               - 835.449,18               3.944.484,37            550.500,00               4.494.984,37            3.659.535,19-            

0703 231.548.857,38        - 231.548.857,38        189.416.460,08        54.967.952,61          244.384.412,69        12.835.555,31-          

0705 511.291,88               - 511.291,88               889.422,90               5.846.069,26            6.735.492,16            6.224.200,28-            

0707 327.222,39               - 327.222,39               6.485.537,13            2.042.306,48            8.527.843,61            8.200.621,22-            

0708 90.083,61                 - 90.083,61                 108.659.155,82        98.196.061,28          206.855.217,10        206.765.133,49-        

0710 37.189.874,60          - 37.189.874,60          67.835.261,84          32.064.201,96          99.899.463,80          62.709.589,20-          

0711 185.950.050,51        - 185.950.050,51        199.694.566,52        140.952.237,36        340.646.803,88        154.696.753,37-        

0712 65.269.762,95          - 65.269.762,95          228.402.620,45        15.253.408,06          243.656.028,51        178.386.265,56-        

Epl. 07 521.723.068,50        - 521.723.068,50        816.086.077,43        351.109.013,58        1.167.195.091,01     645.472.022,51-        

      

Kapitel

Rechnungsergebnis
Einnahmen Ausgaben

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 4 abzgl. 

Sp. 7)



- 461 -

Haushalts-
betrag

Einnahmereste 
aus dem 
Vorjahr

Summe Haushalts-
betrag

Ausgabereste 
oder 

Vorgriffe aus 
dem Vorjahr

Summe

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
9 10 11 12 13 14 15 16 17

- - - 13.400                 360.000,00         373.400,00              373.400,00-              11.620.968,89-    154.407,64         

607.000               - 607.000,00              1.354.000            686.667,03         2.040.667,03           1.433.667,03-           2.225.868,16-      77.028,67           

- - - - 3.050.297,81      3.050.297,81           3.050.297,81-           9.785.257,50-      -

- - - - - - - 6.224.200,28-      -

- - - 7.030.000            1.170.621,22      8.200.621,22           8.200.621,22-           - -

100.000               - 100.000,00              123.994.300        82.951.660,66    206.945.960,66       206.845.960,66-       80.827,17+          -

22.655.500          - 22.655.500,00         68.137.300          22.393.412,26    90.530.712,26         67.875.212,26-         5.165.623,06+     3.080.143,17      

189.300.000        - 189.300.000,00       293.508.600        83.287.248,61    376.795.848,61       187.495.848,61-       32.799.095,24+   -

53.210.000          - 53.210.000,00         194.881.400        31.111.062,34    225.992.462,34       172.782.462,34-       5.603.803,22-      -

265.872.500        - 265.872.500,00       688.919.000        225.010.969,93  913.929.969,93       648.057.469,93-       2.585.447,42+     3.311.579,48      

Über- und 
außerplan-

mäßige 
Ausgaben und 

Vorgriffe

Haushaltssoll

Rechnungs-
ergebnis 

gegenüber 
Haushaltssoll

Verbesserung 
(+) 

Verschl. (-)
(Sp. 8 abzgl. Sp. 

15)

Einnahmen Ausgaben

Überschuss (+) 
oder 

Zuschuss (-) 
(Sp. 11 abzgl. 

Sp. 14)



- 462 -

Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft)
Einzelplan 07 Aufgliederung nach Einnahme- und Ausgabearten

Kapitel

Steuern und
steuerähnliche

Abgaben

Verwaltungs-
einnahmen

Übrige
Einnahmen

Summe Einnahmen Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwaltungsausgaben

EUR EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5 6 7

0701 - 476,00                             - 476,00                             10.047.755,05                 696.945,01                      
- - - - 800.000,00                      347.568,10                      

0702 - 686.898,16                      148.551,02                      835.449,18                      12.820,15-                       949.931,75                      
- - - - - -

0703 - - 231.548.857,38               231.548.857,38               40.775,12                        557.810,37                      
- - - - - 2.390.365,85                   

0705 - 511.291,88                      - 511.291,88                      - 129.801,17                      
- - - - - 77.141,09                        

0707 - - 327.222,39                      327.222,39                      117.485,54                      1.298.686,79                   
- - - - - 785.942,07                      

0708 - 90.083,61                        - 90.083,61                        284.920,01                      2.698.026,91                   
- - - - - 1.717.886,88                   

0710 - 445.917,53                      36.743.957,07                 37.189.874,60                 280.743,25                      1.748.123,31                   
- - - - 214.375,68                      1.128.515,79                   

0711 - 34.606.786,40                 151.343.264,11               185.950.050,51               - 50.901,79                        
- - - - - 952.266,06                      

0712 - 172.551,68                      65.097.211,27                 65.269.762,95                 12.101.832,66                 5.033.850,15                   
- - - - 548.895,59                      70.580,32                        

- 36.514.005,26                 485.209.063,24               521.723.068,50               22.860.691,48                 13.164.077,25                 
- - - - 1.563.271,27                   7.470.266,16                   

Anmerkung: Die Haushaltsreste sind unter
den Beträgen kursiv gedruckt.

Epl. 07



- 463 -

Schuldendienst Zuweisungen und
Zuschüsse

(ohne Investitionen)

Ausgaben für
Investitionen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe Ausgaben ohne
Haushaltsreste

mit
Haushaltsresten

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
8 9 10 11 12 13 14

- - 13.868,26                    - 10.758.568,32              10.758.092,32-              11.994.368,89-                
- - 88.708,47                   - 1.236.276,57                

- 2.736.945,85               159.428,92                  110.998,00                  3.944.484,37                3.109.035,19-                3.659.535,19-                  
- - 550.500,00                 - 550.500,00                   

- 188.817.874,59           - - 189.416.460,08            42.132.397,30+             12.835.555,31-                
- 52.577.586,76            - - 54.967.952,61              

- 759.631,88                  10,15-                          - 889.422,90                   378.131,02-                   6.224.200,28-                  
- 903.601,78                 4.865.326,39              - 5.846.069,26                

- 5.069.364,80               - - 6.485.537,13                6.158.314,74-                8.200.621,22-                  
- 1.256.364,41              - - 2.042.306,48                

- 68.717.987,89             36.958.221,01             - 108.659.155,82            108.569.072,21-            206.765.133,49-              
- 58.084.770,82            38.393.403,58            - 98.196.061,28              

- 59.643.859,72             6.162.535,56               - 67.835.261,84              30.645.387,24-              62.709.589,20-                
- 26.736.521,84            3.984.788,65              - 32.064.201,96              

- 173.737.775,95           25.905.888,78             - 199.694.566,52            13.744.516,01-              154.696.753,37-              
- 97.649.971,30            42.350.000,00            - 140.952.237,36            

- 60.787,13                    211.206.150,51           - 228.402.620,45            163.132.857,50-            178.386.265,56-              
- - 14.633.932,15            - 15.253.408,06              

- 499.544.227,81           280.406.082,89           110.998,00                  816.086.077,43            294.363.008,93-            645.472.022,51-              
- 237.208.816,91          104.866.659,24          - 351.109.013,58            

Überschuss (+) oder Zuschuss (-)



- 464 -


	1000_2016_0701_Z_LHRKAP
	1000_2016_0702_Z_LHRKAP
	1000_2016_0703_Z_LHRKAP
	1000_2016_0705_Z_LHRKAP
	1000_2016_0707_Z_LHRKAP
	1000_2016_0708_Z_LHRKAP
	1000_2016_0710_Z_LHRKAP
	1000_2016_0711_Z_LHRKAP
	1000_2016_0712_Z_LHRKAP
	1000_2016_0799A_Zus.doc
	Tabelle1

	1000_2016_0799B_Aufgl.doc
	Tabelle1


